
Univerzita Pardubice 

 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

 

 

 

 

 

Stavební úpravy ulice Na Brně v Hradci Králové 

Bc. Tomáš Pospíšil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

2018 









Poděkování: 

 

Mé poděkování patří vedoucímu diplomové práce Ing. Pavlu Lopourovi, Ph.D. za cenné rady a 

odborné vedení při zpracování této práce. 

Dále děkuji všem blízkým, kteří mě podporovali během mého studia. 

  



ANOTACE 

Tato diplomová práce řeší stavební úpravy části ulice Na Brně v katastrálním území Nový 

Hradec Králové. Stavební úpravy komunikace mají za úkol vylepšit bezpečnost silničního 

provozu v rozvíjející se lokalitě plánované výstavby obytných domů, kde je také umístěno 

množství provozoven městských organizací zajišťujících údržbu města a další soukromé 

provozovny. Proto v diplomové práci řeším i zlepšení dostupnosti lokality návrhem zastávky a 

vedením linky městské hromadné dopravy a pohybem pěších po chodnících. Zároveň je tato část 

ulice používána cyklisty jako spádová komunikace do rekreační oblasti městských lesů. 

Diplomová práce je řešena jako dokumentace pro stavební povolení. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Bezpečnost, chodník, cyklistická doprava, rozvíjející 

 

TITTLE 

Building processing street Na Brne in Hradec Kralove. 

 

ANNOTATION 

This thesis deals building processing in town´s part Novy Hradec Kralove. Building proccesing 

street perk up safety traffic in development area construction new buildings. There are a lot of 

company  which maintenance town. I work out better road for trace public transport and move 

foot passenger for pavement. This street is used by bicyclists as main street to recreation area 

town´s forrest. 

This thesis is solved as documentation for building permit. 

 

KEYWORDS 

Safety, pavement, cycling transport, development 

  



POUŽITÁ LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 

 

Literatura 

[1]  ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. 1. vydání. Praha: Český normalizační institut, 

2004. 

[2] ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na pozemních komunikacích. ZMĚNA Z1. 1. 

vydání. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011. 

[3]  ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací. ZMĚNA Z1. 1. vydání. Praha: Úřad pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2010. 

[4] ČSN 73 6056 - Odstavné a parkovací plochy. Praha: Český normalizační institut, 2011. 

[5]  ČSN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a 

stanoviště: Část 1: Navrhování zastávek. 1. vydání. Praha: Český normalizační institut, 

2007. 

[6] TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích 

[7]  TP 82 Katalog poruch netuhých vozovek 

[8]  TP 133 Zásady pro vodorovné dopravní značení 

[9]  TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích 

[10]  TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací 

[11]  TP 171 Vlečné křivky pro ověřování průjezdnosti směrových prvků pozemních 

komunikací 

[12]  TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty 

[13]  TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích 

[14] TP 234 Posuzování kapacity okružních křižovatek 

[15]  TP 192 Dlažby pro konstrukce pozemních komunikací 

[16]  ČSN 01 3466 Výkresy inženýrských staveb - Výkresy pozemních komunikací. 1. vydání. 

Praha: Český normalizační institut, 1997. 

[17]  Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících 

bezbariérové užívání staveb 

[18]  Vyhláška č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních 

staveb 

 

Webové stránky: 

[19] Stránky města Hradec Králové, dostupné na https://www.hradeckralove.org 



[20]  Stránky investora obytných domů, dostupné na https://www.rezidencenaplachte.cz 

[21] Nahlížení do katastru nemovitostí, dostupné na http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

[22] Katastr nemovitostí a katastrální mapa, dostupné na  https://www.katastr2.cz 

[23] Politika jakosti pozemních komunikací, dostupné na www.pjpk.cz 

[24] Stránky Ředitelství silnic a dálnicí - sčítání dopravy v roce 2016, dostupné na 

http://scitani2016.rsd.cz/pages/informations/default.aspx 

[25] Jednotná dopravní vektorová mapa, dostupné na www.jdvm.cz 

 

Software:: 

[26] AutoCAD 2016 – výuková verze 

[27] BESTMenu - vykreslení dlažby 

[28] Microsoft Office Word 2007 

[29] Acrobat Reader DC 

 

DVD ROM: 

[30]  Dopravní stavby – Systém jakosti 2017 

 

Ostatní: 

[31]  Výřez digitálně technické mapy statutárního města Hradec Králové poskytnutá odborem 

strategického plánování a projektového řízení 

[32]  Technické služby Hradec Králové – dopravní ústředna ELSAREA 

  



OBSAH 

A. Průvodní zpráva 

 

B. Souhrnné řešení stavby 

B.1. Celková situace stavby schéma 

B.2. Koordinační situace stavby 

B.2a. Koordinační situace stavby – 1. díl (1:500) 

B.2b. Koordinační situace stavby – 2. díl (1:500) 

B.3. Geodetický koordinační výkres – není řešeno v Diplomové práci 

B.4. Bilance zemních prací 

B.5. Celkové vodohospodářské řešení 

B.6. Bezbariérové užívání 

B.7. Situace - zákres do mapy KN (1:1000) 

 

C. Stavební část  

C.1.    SO 101 Zpevněné plochy 

C.1.1. Technická zpráva 

C.1.2. Výkresy 

C.1.2.1 Situace stavby – dopravní řešení – 1. díl (1:500) 

C.1.2.2 Situace stavby – dopravní řešení – 2. díl (1:500) 

C.1.2.3 Situace dopravního značení – 1. díl (1: 500) 

C.1.2.4 Situace dopravního značení – 2. díl (1: 500) 

C.1.2.5 Podélný profil (1: 500) 

C.1.2.6 Vzorové příčné řezy – A, B (1:50) 

C.1.2.7 Vzorové příčné řezy – C (1:50) 

C.1.2.8 Charakteristické řezy (1:100) 

C.1.2.9 Bezbariérové řešení schéma 

C.1.2.10 Detaily - kladení dlažby schéma 

C.1.2.11 Situace - vlečné křivky – okružní křižovatka (1: 500) 

C.3. Orientační náklady stavby 

 

D. Technologická část – není řešeno v Diplomové práci 

 



E. Zásady organizace výstavby 

 

F. Doklady 

  



1. ÚVOD 

 

Téma diplomové práce jsem si zvolil proto, že tuto část ulice Na Brně používám každý den jako 

účastník silničního provozu na jízdním kole, v období zhoršených klimatických podmínek jako 

řidič motorového vozidla. Stávající místní komunikace nemá vyřešenou oddělenou dopravu 

motorových vozidel a cyklistů. 

Vzhledem k umístění většího množství provozoven městských organizací zajišťující údržbu 

města, dalších soukromých provozoven a s ohledem na plánovanou výstavbu obytných domů se 

již vedení města nějakou dobu zabývá požadavkem zlepšení dopravní obslužnosti této lokality 

veřejnou dopravou. 

Úkolem diplomové práce úkolem je tak navrhnout stavební úpravy části ulice Na Brně v rámci 

bezpečnosti provozu, navrhnout úpravu dopravního režimu na vozovce, vedení pěší a cyklistické 

dopravy a veřejné hromadné dopravy. Podkladem pro návrh stavebních úprav je tak zajištění 

sběru dat z dané lokality a provedení průzkumu. 

Diplomová práce je vypracována ve stupni projektové dokumentace – dokumentace pro stavební 

povolení podle Sbírky zákonů č. 146/2008, Příloha č. 8. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu:  PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 30 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA     A. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



1 

OBSAH 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ......................................................................................................... 3 

1.1 Název a místo stavby ........................................................................................................... 3 

1.2 Údaje stavebníka ................................................................................................................. 3 

1.3 Údaje projektanta................................................................................................................. 3 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ ............................................................................................. 3 

2.1 Popis návrhu ........................................................................................................................ 3 

2.2 Průběh stavby ...................................................................................................................... 4 

2.3 Vazby na územní plán ......................................................................................................... 4 

2.4 Stručná charakteristika a dosavadní využití území ............................................................. 5 

2.5 Vliv technického řešení stavby ............................................................................................ 5 

2.6 Celkový dopad stavby na dotčené území ............................................................................ 5 

3 PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ A PRŮZKUMŮ ....................................................... 7 

4 ČLENĚNÍ STAVBY .................................................................................................................. 8 

5 PODMÍNKY REALIZACE STAVBY ...................................................................................... 9 

5.1 Věcné a časové vazby ........................................................................................................... 9 

5.2 Podmínění stavby ................................................................................................................. 9 

5.3 Přístup na staveniště ............................................................................................................. 9 

5.4 Dopravní omezení................................................................................................................. 9 

6 PŘEHLED BUDOUCÍCH VLASTNÍKŮ A SPRÁVCŮ ........................................................ 10 

7 PŘEDÁVANÍ ČÁSTÍ STAVBY DO UŽÍVÁNÍ ..................................................................... 10 

8 SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY ....................................................................... 10 

8.1 Pozemní komunikace .......................................................................................................... 10 

8.2 Odvodnění pozemní komunikace ....................................................................................... 11 

8.3 Přeložka veřejného osvětlení .............................................................................................. 11 

9 VÝSLEDKY A ZÁVĚRY PODKLADŮ, PRŮZKUMŮ A MĚŘENÍ .................................... 11 

10 DOTČENÁ OCHRANNÁ PÁSMA ......................................................................................... 11 

11 ZÁSAHY STAVBY DO ÚZEMÍ ............................................................................................ 12 

11.1. Bourací práce ................................................................................................................... 12 

11.2. Zemní práce ..................................................................................................................... 12 

11.3. Ozelenění ......................................................................................................................... 12 

12 NÁROKY STAVBY NA ZDROJE ......................................................................................... 12 

13 VLIV STAVBY A PROVOZU NA POZEMNÍ KOMUNIKACI NA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................ 12 

14 OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST ....................................................................... 13 

15 DALŠÍ POŽADAVKY ............................................................................................................ 13 



2 

15.1 Užitné vlastnosti stavby .................................................................................................... 13 

15.2 Zajištění přístupu a podmínek pro užívání stavby ............................................................ 14 

15.3 Ochrana stavby před škodlivými účinky vnějšího prostředí ............................................ 14 

15.4 Splnění požadavků dotčených orgánů .............................................................................. 14 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 15 

PRŮZKUM NEHODOVOSTI ...................................................................................................... 16 

PRŮZKUM PARKOVÁNÍ ........................................................................................................... 20 

PRŮZKUM VEŘEJNÉ DOPRAVY ............................................................................................. 22 

PRŮZKUM PĚŠÍCH A CYKLISTŮ ............................................................................................ 23 

Denní intenzita cyklistické dopravy ......................................................................................... 24 

Denní intenzita pěší dopravy .................................................................................................... 25 

SBĚR PORUCH ............................................................................................................................ 26 

SBĚR DAT PRŮJEZDŮ KŘIŽOVATKOU................................................................................. 29 

  



3 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

1.1 Název a místo stavby 

 

Název stavby: Stavební úpravy ulice Na Brně v Hradci Králové 

Stupeň PD: stavební povolení 

Druh stavby:   rekonstrukce 

Místo stavby:   Hradec Králové – Nový Hradec Králové  

Katastrální území:  k. ú. Nový Hradec Králové 

Okres:    Hradec Králové 

Kraj:    Královéhradecký 

 

1.2 Údaje stavebníka 

 

Název:    Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera   

Adresa:    Studentská 95, 532 10 Pardubice    

 

1.3 Údaje projektanta 
 

Hlavní projektant:  Bc. Tomáš Pospíšil 

Adresa:   Hradec Králové 

e-mail:    st32026@student.upce.cz  

 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ 

 

2.1 Popis návrhu  

Stavba se nachází v Královéhradeckém kraji na území města Hradec Králové v městské části 

Nový Hradec Králové, ul. Na Brně. Navrhované stavební úpravy komunikace se nachází mezi 

ulicemi Brněnská a Průběžná. 

Projektová dokumentace zahrnuje stavební úpravy uličního prostoru, výstavbu nové okružní 

křižovatky, zřízení nové obousměrné stezky pro chodce a cyklisty, výstavbu podélných 

parkovacích stání a chodníků včetně konstrukčních vrstev, zřízení zálivové zastávky městské 



4 

hromadné dopravy, nájezdy a výjezdy do obslužných komunikací. Nedaleko navržené zálivové 

zastávky MHD je navržené místo pro přecházení. Přechody pro chodce jsou situovány u světelné 

křižovatky ulic Na Brně a ul. Brněnská a ve větvi okružní křižovatky do ul. Průběžná. 

Odvodnění chodníkových ploch je jednostranným spádem směrem k travnatým plochám nebo 

k vozovce a odtud je spádováno do uličních vpustí, které jsou zaústěny do stávající splaškové 

kanalizace. Stavební úpravy zahrnují i výškovou úpravu všech povrchových znaků správců 

inženýrských sítí. 

Povrch vozovky a společné stezky pro pěší a cyklisty je navržen z asfaltobetonu, podélné 

parkovací stání a chodník podél zástavby jsou navrženy ze zámkové dlažby tl. 80 mm, resp. 

60 mm. Zastávkový pruh je navržen krytem ze žulové dlažby.  

Pro bezpečné odbočení do prostoru bývalého areálu vojenského opravárenského podniku po levé 

straně ve směru od světelné křižovatky s ul. Brněnská je navržen odbočovací pruh, ostatní vjezdy 

do areálů jsou řešeny jako sjezd z účelové komunikace na pozemní komunikaci. Z důvodu 

bezpečnosti křížení vozidel v křižovatce ul. Na Brně a Průběžná je navržena okružní křižovatka. 

Pří stavebních úpravách části ul. Na Brně dojde i přeložce stožárů veřejného osvětlení výšky 8 m 

vč. kabelové výměny a náhradě sodíkových výbojek za ledková. 

Nezpevněné plochy v okolí stavebních úprav budou nově ohumusovány a osety travním 

semenem. 

 

2.2 Průběh stavby  

Předpokládané zahájení stavby po nabytí právní moci stavebního povolení a dokončení 

stavebních prací je v roce 2018. 

Stavební úpravy vzhledem k jejich rozsahu budou provedeny jako celek. Při realizaci okružní 

křižovatky dojde pouze k předčasnému užívání z důvodu zásobování okolních provozoven.  

 

2.3 Vazby na územní plán  

Využití území se stavebními úpravami nezmění, dojde ke zlepšení bezpečnosti silničního 

provozu, organizaci dopravy pěších a cyklistů a ke zlepšení stavebně-technických parametrů. 

Zároveň bude vyřešeno bezpečné odbočování vozidel do areálu zřízením levého odbočovacího 

pruhu. Tato lokalita bude v budoucnu představovat plochy výroby, skladů a předpokládá se 

zvýšená dopravní zátěž do tohoto území. Proto je navržena i nová zálivová zastávka mimo hlavní 

dopravní prostor a pro bezpečné křížení vozidel ul. Na Brně s ul. Průběžná v návaznosti na 

novou výstavbu obytných domů jsem navrhl novou okružní křižovatku.  



5 

Navrhované úpravy jsou řešeny v rámci ploch DS (plochy dopravní infrastruktury – silniční), ve 

kterých je návrh zpevněných ploch přípustný (převažující). Navrhovaná stavba je v souladu 

s platným územním plánem města Hradec Králové.  

Majitelem dotčených pozemků jsou fyzické, právnické osoby a statutární město Hradec Králové. 

Pro potřeby stavebních úprav bude muset dojít k výkupu pozemků, popř. uzavření smluv o právu 

provést stavbu nebo o zřízení věcných břemen. 

 

2.4 Stručná charakteristika a dosavadní využití území  

Ve stávající podobě je území ovlivněné stavebními úpravami využité jako sběrná místní 

komunikace s chodníky po obou stranách uličního prostoru. Podélné stání vozidel je v části ulice 

realizováno jako částečné podélné stání na chodníku. V místě navržené zálivové zastávky linky 

městské hromadné dopravy jsou v současné době kolmá parkovací stání. Křížení ulic v blízkosti 

velkých provozních areálů a nové občanské zástavby je řešeno jako styková křižovatka. Nedojde 

tak ke změně využití území. 

 

2.5 Vliv technického řešení stavby  

Stavba nebude mít žádný vliv na okolní krajinu oproti stávajícímu stavu, protože se jedná o 

stavební úpravy stávajících ploch.  

 

2.6 Celkový dopad stavby na dotčené území  

Stavba nebude mít žádný vliv na dotčené území. 

Tabulka dotčených pozemků: 

KN  vlastník (hospodář) LV 
výměra 

(m2) 

druh 

pozemku 

3420/1 Statutární město Hradec Králové 10001 3522 ostatní plocha 

997/1 Statutární město Hradec Králové 10001 6731 ostatní plocha 

992/3 Statutární město Hradec Králové 10001 81 ostatní plocha 

990/3 Statutární město Hradec Králové 10001 628 
trvalý travní 

porost 

988/6 Statutární město Hradec Králové 10001 337 ostatní plocha 

988/3 Statutární město Hradec Králové 10001 1293 ostatní plocha 



6 

964/9 Statutární město Hradec Králové 10001 128 ostatní plocha 

964/1 Česká republika 60000 12974 ostatní plocha 

942/224 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 24170 ostatní plocha 

942/223 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 1656 ostatní plocha 

942/34 PETROF, spol. s r.o. 21232 33783 ostatní plocha 

893/3 Česká republika 60000 13081 ostatní plocha 

890/13 
SJM Juřička Ivo Doc. Ing. CSc. a Juřičková 

Ilona 
26967 12 ostatní plocha 

890/12 Česká republika 60000 50 ostatní plocha 

881/15 
SJM Juřička Ivo Doc. Ing. CSc. a Juřičková 

Ilona 
26967 370 ostatní plocha 

880/2 Statutární město Hradec Králové 10001 202 ostatní plocha 

866/6 Statutární město Hradec Králové 10001 678 ostatní plocha 

866/100 Statutární město Hradec Králové 10001 95 
trvalý travní 

porost 

863/36 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 139 ostatní plocha 

866/28 Statutární město Hradec Králové 10001 406 
trvalý travní 

porost 

863/19 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 505 ostatní plocha 

863/15 Marius Pedersen a.s. 26019 4123 orná půda 

860/12 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 49 ostatní plocha 

860/11 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 132 ostatní plocha 

860/5 Statutární město Hradec Králové 10001 411 ostatní plocha 

860/4 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 121 ostatní plocha 

858/13 SJM Finsterle René a Finsterle Dita 25660 232 ostatní plocha 

858/10 Česká republika 60000 186 
trvalý travní 

porost 

848/33 NATURA HRADEC, s.r.o. 21842 69 ostatní plocha 

848/32 Statutární město Hradec Králové 10001 67 ostatní plocha 



7 

 

3 PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ A PRŮZKUMŮ 

Pro zpracování diplomové práce byly použity následující podklady: 

- Platný územní plán veřejně dostupný na webových stránkách statutárního města 

Hradce Králové, 

- výřez technické mapy statutárního města Hradec Králové obsahující polohopis a dále 

polohu některých inženýrských sítí v digitální podobě, 

- využití dat ze sčítání dopravy veřejně dostupných na webových stránkách Ředitelství 

silnic a dálnic, 

- osobní prohlídka zájmové lokality, včetně pořízení fotodokumentace, 

- konzultace se zástupci správce místních komunikací a veřejného osvětlení Technických 

služeb Hradec Králové, 

- platné ČSN, TP a další právní předpisy. 

Za účelem posouzení bezpečnosti provozu a účelu navrhovaných stavebních opatření jsem 

provedl průzkumy, posouzení navržených opatření výpočtem a sběrem dat. 

Stavba se nenachází v ochranném pásmu památkové rezervace ani městské památkové zóny. 

 

848/31 Statutární město Hradec Králové 10001 76 ostatní plocha 

848/15 Tepelné hospodářství Hradec Králové, a.s. 21939 1740 ostatní plocha 

848/14 Statutární město Hradec Králové 10001 311 ostatní plocha 

848/10 Statutární město Hradec Králové 10001 9807 ostatní plocha 

839/1 STV Praha, spol. s.r.o. 29221 17205 ostatní plocha 

824/9 Statutární město Hradec Králové 10001 44 ostatní plocha 

824/8 Statutární město Hradec Králové 10001 145 ostatní plocha 

824/7 Statutární město Hradec Králové 10001 529 ostatní plocha 

824/5 Statutární město Hradec Králové 10001 440 ostatní plocha 

824/38 STAKO, společnost s ručením omezeným 25713 47 ostatní plocha 

824/17 Marius Pedersen, a.s. 26019 762 ostatní plocha 

811/12 Statutární město Hradec Králové 10001 272 ostatní plocha 



8 

4 ČLENĚNÍ STAVBY 

Navrhovaná stavba je rozdělena na tyto stavební objekty: 

 

ŘADA 100  -  OBJEKTY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

SO 101 Zpevněné plochy 

ŘADA 400  -  ELEKTRO A SDĚLOVACÍ OBJEKTY 

SO 401 Přeložka veřejného osvětlení (není řešeno v Diplomové práci) 

 

Obsah jednotlivých částí projektové dokumentace: 

A. Průvodní zpráva 

B. Souhrnné řešení stavby 

B.1. Celková situace stavby  schéma 

B.2. Koordinační situace stavby 

B.2a Koordinační situace stavby – 1. díl  (1:500) 

B.2b Koordinační situace stavby – 2. díl  (1:500) 

B.3. Geodetický koordinační výkres - není řešeno v Diplomové práci  

B.4. Bilance zemních prací 

B.5. Celkové vodohospodářské řešení 

B.6. Bezbariérové užívání  

B.7. Situace - zákres do mapy KN (1:1000) 

C. Stavební část  

C.1.    SO 101 Zpevněné plochy 

C.1.1. Technická zpráva 

C.1.2 Výkresy 

C.1.2.1 Situace stavby – dopravní řešení – 1. díl (1:500) 

C.1.2.2 Situace stavby – dopravní řešení – 2. díl (1:500) 

C.1.2.3 Situace dopravního značení – 1. díl (1: 500) 

C.1.2.4 Situace dopravního značení – 2. díl (1: 500) 

C.1.2.5 Podélný profil (1: 500) 

C.1.2.6 Vzorové příčné řezy – A, B (1:50) 

C.1.2.7 Vzorové příčné řezy – C (1:50) 

C.1.2.8 Charakteristické řezy (1:100) 

C.1.2.9 Bezbariérové řešení schéma 



9 

C.1.2.10 Detaily - kladení dlažby  schéma 

C.1.2.11 Situace - vlečné křivky – okružní křižovatka (1: 500) 

C.3. Orientační náklady stavby  

D. Technologická část – není řešeno v Diplomové práci 

E. Zásady organizace výstavby  

F. Doklady 

 

5 PODMÍNKY REALIZACE STAVBY 

 

5.1 Věcné a časové vazby 

Vlastní stavba není časově ani předmětně ovlivněna jinou stavbou. Jedná se především o blízkou 

výstavbu nových obytných domů Rezidence Na Plachtě. Po dostavbě těchto domů se 

jednoznačné předpokládá zvýšená dopravní zátěž, a tak bude tato stavebně upravená část místní 

komunikace sloužit pro bezpečný pohyb chodců a cyklistů. Zároveň dojde ke zlepšení 

dostupnosti zavedením linky městské hromadné dopravy. 

 

5.2 Podmínění stavby  

Stavba je podmíněna stavebními pracemi, zbouráním stávajícího oplocení u bývalého areálu 

vojenského opravárenského podniku po levé straně ve směru od světelné křižovatky, přeložkou 

stožárů veřejného osvětlení tak, aby byly mimo profil navržené společné stezky pro chodce a 

cyklisty a vozovky. Omezení výstavby tak vzniká pouze vlivem technických a technologických 

požadavků užitých materiálů podmínkami pro provádění obsaženými v příslušných TP, ČSN. 

 

5.3 Přístup na staveniště  

Přístup na stavbu bude z přilehlé silnice I/35 ul. Brněnská, popř. z okolních místních 

komunikací.  

 

5.4 Dopravní omezení  

V průběhu stavby bude částečně omezena dopravní obslužnost k jednotlivým nemovitostem a 

provozovnám. Stavebník musí zajistit pouze přístup k nemovitostem a dále zajistit dostupnost 

pro složky integrovaného záchranného systému. Zhotovitel bude komunikovat se všemi přímo 

sousedícími provozovnami, nemovitostmi. 



10 

Přenosné dopravní značení umístěné na stavbě bude podléhat schválení odboru dopravy 

Magistrátu města Hradec Králové. 

 

6 PŘEHLED BUDOUCÍCH VLASTNÍKŮ A SPRÁVCŮ 

 

Po provedení stavebních úprav bude vlastníkem stavby statutární město Hradec Králové, 

Československé armády 408/51, 502 00 Hradec Králové. Správcem místní komunikace budou 

Technické služby Hradec Králové, Na Brně 362, 500 08 Hradec Králové, které ve městě zajišťují 

celkovou údržbu a správu místních komunikací. 

 

7 PŘEDÁVANÍ ČÁSTÍ STAVBY DO UŽÍVÁNÍ 

 

Stavba bude předána do užívání jako celek. Postup stavebních prací však bude probíhat etapovitě 

s ohledem na dostupnost a možnost zásobování velkých provozoven. 

 

8 SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY 

 

8.1 Pozemní komunikace  

Projekt stavebních úprav komunikace zahrnuje výstavbu nové společné stezky pro chodce a 

cyklisty včetně konstrukčních vrstev, výstavbu chodníků, výstavbu okružní křižovatky, úpravy 

na vozovce, zřízení prvků pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, novou pokládku 

silničních a záhonových obrub včetně přídlažby. Dále se jedná o výstavbu podélných 

parkovacích stání v celkovém počtu 11 míst s 1 vyhrazeným stáním pro invalidy.   

Na chodnících, vozovce a stezce bude provedena výšková úprava poklopů a uzávěrů správců 

inženýrských sítí do nivelety navržených povrchů. 

Výškové řešení chodníků, stezky a zastávky městské hromadné dopravy se odvíjí od nivelety 

navržené vozovky. Dále se musí respektovat výška vjezdů do okolních nemovitostí a sjezdů k 

jednotlivým provozovnám a areálům. Od těchto pevných bodů bude spádováno příčným a 

podélným sklonem tak, aby voda odtékala na komunikaci, popř. do zelených ploch. 

Návrh konstrukčních vrstev vychází z technických podmínek TP 170 Navrhování vozovek 

pozemních komunikací. 



11 

Veškeré spáry v asfaltobetonovém krytu stávající komunikace na styku s navrženými 

konstrukcemi budou zality pružnou asfaltovou zálivkou.  

 

8.2 Odvodnění pozemní komunikace 

Je řešeno podélným a příčným spádem. Celkem je v daném území navrženo 16 ks uličních 

vpustí, které jsou napojeny novými přípojkami a navrtávkou do stávajícího kanalizačního 

potrubí. 

 

8.3 Přeložka veřejného osvětlení 

Jedná se vybourání starých, původních paticových stožárů. Nové stožáry jsou navrženy jako 

bezpaticové, žárově zinkované, stejné výšky, tj. 8 m. 

 

9 VÝSLEDKY A ZÁVĚRY PODKLADŮ, PRŮZKUMŮ A 

MĚŘENÍ 

 

Vzhledem k rozsahu stavebních úprav a k umístění stavby byly provedeny průzkumy, sběr dat a 

osobní prohlídka lokality, z nichž vyplývají závěry, které ovlivnily celkový návrh stavebních 

úprav. Jednotlivé průzkumy a sběr dat jsou součástí této průvodní zprávy. 

 

10 DOTČENÁ OCHRANNÁ PÁSMA 

 

Stavbou budou dotčena ochranná pásma některých inženýrských sítí. Stanoviska správců 

inženýrských sítí jsou přiloženy v dokladové části F.  

Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok jsou dány Zákonem č. 274/2001 Sb., 

upraveno Zákonem č.275/2013 Sb. Ochranná pásma elektroenergetických zařízení, 

plynárenských a teplárenských zařízení jsou dány Zákonem č. 458/2000 Sb, upraveno Zákonem 

č. 131/2015 Sb. Telekomunikační vedení je dáno Zákonem č. 127/2005 Sb, upraveno Zákonem 

č. 252/2017 Sb. 

 

 



12 

11  ZÁSAHY STAVBY DO ÚZEMÍ 

 

11.1. Bourací práce 

V rámci stavby dojde k odbourávání stávajících konstrukčních vrstev vozovky a chodníků pro 

jejich nové výškové a směrové upořádání. Dále budou vybourány stávající sloupy veřejného 

osvětlení a přesunuty, vč. provedení nového kabelového vedení. Dále bude odstraněn plot u 

bývalého areálu vojenského opravárenského podniku vlevo ve směru staničení.  

 

11.2. Zemní práce 

V celém rozsahu staveniště dojde k odstranění rostlého terénu a přípravě podloží pro konstrukční 

vrstvy. 

 

11.3. Ozelenění 

Po stavbě budou veškeré zelené plochy ohumusovány a osety travním semenem. S ohledem na 

zlepšení klimatických podmínek může být v prostoru stavebních úprav navržena výsadba dřevin, 

kterou by určoval odbor životního prostředí Magistrátu města Hradec Králové. Zeleň není 

součástí povolovacích procesů. Kácení proběhne pouze u jedné dřeviny na pozemku p.č. 848/15. 

 

12  NÁROKY STAVBY NA ZDROJE 

 

Stavební úpravy komunikace a jejího příslušenství bude mít při provozu nároky na energie. 

Jedná se především o přípojky elektrického proudu pro menší stavební mechanizaci a nástroje. 

 

13 VLIV STAVBY A PROVOZU NA POZEMNÍ KOMUNIKACI 

NA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Stavba se nenachází v žádném ochranném pásmu a po jejím dokončení bude vliv na okolí a 

životní prostředí minimální. Během stavebních prací může dojít ke krátkodobému zhoršené 

kvality životního prostředí zvýšeným hlukem a prašností. 

 



13 

14 OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST 

 

Zabudovávané materiály a výrobky musí být schváleny pro výstavbu a tyto doklady předloží 

zhotovitel stavby při závěrečné kontrolní prohlídce.  

Stavební práce musí probíhat dle platných technologických i bezpečnostních předpisů a norem. 

Stavební činnost musí být organizována tak, aby nedošlo k úrazu provádějících pracovníků, ani 

ostatních osob. Při činnosti musí být dodrženy všechny bezpečnostní a technologické předpisy 

týkající se bezpečnosti práce. Zemní i ostatní práce prováděné stavebními stroji v blízkosti 

podzemních i nadzemních vedení je nutno řídit dle předpisů o těchto činnostech tak, aby nedošlo 

k ohrožení osob ani těchto vedení. 

Výstavba bude prováděna za předpokladu nutného dodržení všech platných ČSN a platných 

bezpečnostních předpisů o ochraně zdraví a bezpečnosti práce, o ochraně životního prostředí, 

podmínkách pro práci vyplývajících z ochranných pásem podzemních vedení. Zdůraznit je nutno 

čištění stávajících veřejných komunikací, resp. čištění vozidel před výjezdem na okolní 

komunikace. Zhotovitel stavby učiní během provádění stavby taková opatření, aby nedošlo k 

úniku ropných i jinak škodlivých látek. Na staveništi bude potřebné množství pomůcek a 

absorpčních látek, které zabrání rozšíření nebezpečných látek v případě havárie. Dodavatel 

stavby je povinen vést evidenci o všech druzích odpadů, které v rámci stavby vzniknou, způsobu 

jejich ukládání a likvidace ve smyslu Zákona o odpadech a o změně některých dalších zákonů 

č. 185/2001 Sb. 

Zhotovitel stavby učiní všechna dostupná opatření směřující k minimalizaci negativních vlivů na 

životní prostředí a okolní zástavbu provozoven a soukromých nemovitostí. 

V rámci stavebních úprav bude osazeno na celém staveništi viditelné přenosné dopravní značení, 

které bude pravidelně kontrolováno, zda nedošlo k jeho přemístění, poškození apod. Přenosné 

dopravní značení bude stanoveno odborem dopravy Magistrátu města Hradec Králové. 

 

15 DALŠÍ POŽADAVKY 

 

15.1 Užitné vlastnosti stavby 

Stavební úpravy komunikace budou splňovat podmínky pro bezpečné užívání vč. navazující 

provozní údržby. Tímto je myšleno pravidelné strojní metení, údržba uličních vpustí, zimní 

údržba, apod. 



14 

15.2 Zajištění přístupu a podmínek pro užívání stavby  

Stavební úpravy ul. Na Brně splňují Vyhlášku Ministerstva pro místní rozvoj č. 398/2009 Sb., o 

obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou 

schopností pohybu a orientace. 

Chodníkový obrubník je navržen 60 mm nad niveletu chodníku jako vodicí linie. Základní 

příčný sklon chodníku je 2,0 % směrem k vozovce a do zeleně. 

Přechod přes ul. Na Brně je u křížení s ul. Brněnská vyřešen stávajícím světelným zařízením. 

V blízkosti navržené zálivové zastávky městské hromadné dopravy je umístěné místo pro 

přecházení. Další přechod pro chodce je navržen ve vazbě na páteřní společný chodník 

s cyklostezkou na větvi okružní křižovatky do ul. Průběžná. 

V místě pro přecházení bude silniční obrubník zhotoven 20 mm nad niveletou komunikace. 

Snížené obrubníky budou lemovány varovnými pásy šíře 0,4 m a signálními pásy šíře 0,8 m, 

které budou odsazené 0,3 m od varovných pásů. Pouze u přechodů pro chodce bude signální pás 

přímo napojen na varovný pás. V místech vjezdů přes společnou stezku pro chodce a cyklisty do 

jednotlivých nemovitostí je navržen varovný pás šíře 0,4 m. Na nástupní hraně zastávky městské 

hromadné dopravy je navíc proveden optický pás pro bezpečnostní odstup v šířce 0,5 m. 

 

15.3 Ochrana stavby před škodlivými účinky vnějšího prostředí 

Stavba vzhledem ke svému charakteru není předmětem ochrany před škodlivými vlivy, spodním 

vodám, povětrnostním podmínkám a nenachází se v záplavovém území. 

 

15.4 Splnění požadavků dotčených orgánů 

Během stavebních prací je nutno dodržet podmínky stanovené ve vyjádření dotčených orgánů 

správců inženýrských sítí a dalších uživatelů dle dokladové části F. V rámci stavby musí dojít 

k ochraně inženýrských sítí, za tuto činnost zodpovídá zhotovitel.  

 

 

 

 

 

 

  



15 

PŘÍLOHY 

Průzkumy, sběr dat 

 

Při zpracování diplomové práce jsem zároveň provedl průzkum stávajícího dopravní řešení části 

ulice Na Brně. Průzkum jsem realizoval jako opakovaný, účelový vlastním pozorováním a 

sběrem dat.  

Sběr dat jsem provedl o nehodovosti řešeného úseku komunikace, posuzoval jsem výpočet 

parkovacích stání u galerie PETROF gallery a zabýval jsem se průzkumem a návrhem vedení 

městské hromadné dopravy. Vzhledem k tomu, že v tomto úseku ulice není řešena společná 

stezka pro pěší a cyklisty jako v další části ulice Na Brně, zaměřil jsem se na sběr dat o 

cyklistech a pěších. Zároveň proběhlo i posouzení řešeného úseku z hlediska technického stavu 

pozemní komunikace. S ohledem na nerozdělené jízdní pruhy před světelně řízenou křižovatkou 

jsem realizoval i sběr dat z dopravní ústředny Technických služeb Hradec Králové o průjezdnosti 

světelně řízené křižovatky z ul. Na Brně na silnici I/35 ul. Brněnská. 

Cílem dopravního průzkumu tak bylo získání údajů o současném stavu dopravy, zjištění poměrů 

a objemů dopravy a bezpečnostní inspekce technického stavu komunikace. Návrhem jsou 

stavební úpravy části ul. Na Brně, které mají generovat lepší využití dopravního prostoru, rozvoj 

veřejné dopravy a zlepšení bezpečnosti provozu v rozvíjející se lokalitě. 

  



16 

PRŮZKUM NEHODOVOSTI 

Zdroj: [25] 

 

 



17 

 

 



18 

 

 

Při podrobném průzkumu důvodu dopravních nehod lze zjistit, že jen jedna dopravní nehoda se 

stala vlivem závady na komunikaci. Tato dopravní nehoda č. 050206170990 se stala 7.8.2017 ve 

23:24 hod. a příčinou byl špatný poklop revizní šachty kanalizace.  

 

Ukazatel relativní nehodovosti R je klasickým a nejběžnějším ukazatelem pro hodnocení 

bezpečnosti nebo nebezpečnosti vybrané komunikace. Stanoví se podle vztahu:  

R= 
N

365∗I∗L∗ t 
∗ 106  

N - počet nehod celkem ve sledovaném období 

I - průměrná denní intenzita provozu [voz/den] 

L - délka úseku [km] 

t - délka sledované období [roky] 

 

Tento ukazatel stanovuje pravděpodobnost vzniku nehody na určitém místě vzhledem k jízdnímu 

výkonu. Jednotkou je počet nehod na 1 mil. vozokilometrů. Nevýhodou tohoto ukazatele však je, 

že pracuje s absolutními počty nehod, ale ne z hlediska jejich závažnosti. 

 

 



19 

Výpočet: 

R= 
7

365∗3578∗0,557∗3
∗ 106  = 3,207 ( počet nehod / mil. vozkm a rok) 

 

Zdroj: [24] 

 

 

 

Závěr: 

Velikost ukazatele se nejčastěji pohybuje v rozmezí 0,1-0,9. Při překročení hodnoty 1,6 je již 

signalizován problém v daném úseku silnice. S ohledem na místní znalosti však nelze 

konstatovat, že by tento úsek komunikace byl nebezpečný z hlediska bezpečnosti provozu. 

V rámci stavebních úprav jsou realizovány opatření vyplývající z požadavku dané lokality, tj. 

odbočovací pruh do budoucí rozvojové lokality, zálivová zastávka, podélná parkovací stání u 

galerie a nová okružní křižovatka. 

  



20 

PRŮZKUM PARKOVÁNÍ  

Vymezený úsek ulice má v současné době dvojí způsob parkování – částečné stání na chodníku a 

kolmé stání. V pracovní dny jsou zcela zaplněna osobními automobily. Parkování probíhá 

převážně v časech 5:30 – 6:45 hod. Účelem parkování je tedy doprava cílová, cesta do 

zaměstnání. Celkový počet parkovacích míst na veřejné části komunikace je 103. V rámci 

nedostatečné šířky chodníku a bezpečnosti pěších je stávající částečné stání na chodníku v počtu 

18 ks navržené k úplnému zrušení. Kolmé stání v počtu 47 míst je navržené k přemístění do 

areálu firmy Petrof. Zbývající kolmá parkovací stání před Tepelným hospodářstvím a 

Technickými službami Hradec Králové v počtu 38 ks ponechávám ve stávajícím stavu. 

V místě zrušeného kolmého stání je stavebními úpravami realizováno podélné stání v počtu 

11 ks. Vzhledem k tomu, že se jedná o parkování v blízkosti galerie, proběhl kontrolní výpočet 

s navrženým počtem stání. 

 

Výpočet potřebných parkovacích a odstavných stání jsem provedl normovaným postupem dle 

zdroje [3], tabulky 30, 31 a 34. 

 

Jedno parkovací stání pro - galerie, muzeum: 50 m2 plochy pro veřejnost 

Návrhové kapacity – galerie:   320 m2 plochy pro veřejnost 

 

Návrhový základní počet parkovacích stání (Po) :  320/50 = 6,4 

 

N = Po* ka * kp 

N – celkový počet stání pro posuzovanou stavbu (posuzované území) 

Po – základní počet parkovacích stání 

ka – součinitel vlivu stupně automobilizace (1,5 - stupeň automobilizace 1:1,67) 

kp – součinitel redukce počtu stání (1,0 – skupina 3, charakter území skupina A) 

Stupeň automobilizace 1:1,67 a součinitel redukce počtu stání kp byl určen dle Změny územního 

plánu města Hradec Králové č. 222 ze dne 22.6. 2010. 

 

Výpočet:  

N = 6,4 * 1,5 * 1,0 = 9,6 = zaokrouhleno 10 ks stání 

 

 



21 

Závěr: 

Pro řešený objekt galerie PETROF galerry je potřeba zajistit 10 parkovací stání, což je splněno 

návrhem 11 ks podélných parkovacích stání před objektem. 

Dle Vyhlášky č. 398/2009 Sb. je při počtu 2 – 20 parkovacích stání zajištěno 1 vyhrazené stání, 

které je dodrženo vč. stavebních úprav. 

  



22 

PRŮZKUM VEŘEJNÉ DOPRAVY  

Při návrhu stavebních úprav ulice Na Brně byla posuzována možnost zavedení veřejné hromadné 

dopravy do rozvíjející se lokality s množstvím provozoven a novou výstavbou bytových domů. 

S ohledem na vlastní návrh zokruhování lokality sídliště městskou hromadnou dopravou, navrhl 

jsem zastávku pouze v jednom směru jízdy. Navržená zastávka je řešena jako zálivová zastávka 

po právě straně ve směru jízdy od světelné křižovatky. Provozovatelem linky městské hromadné 

dopravy bude Dopravní podnik města Hradec Králové, který na území města provozuje i ostatní 

linky městské hromadné dopravy. 

Informaci o zavedení městské hromadné dopravy do této lokality byly zveřejněny opakovaně na 

webových stránkách Magistrátu města Hradec Králové. Do doby dokončení diplomové práce 

však žádné stavební práce ještě nebyly zahájeny. 

 

Zdroj: [19] 

 
  



23 

PRŮZKUM PĚŠÍCH A CYKLISTŮ 

Na základě vlastního sčítaní chodců a cyklistů dle Technických podmínek TP 189 byl proveden 

výpočet a posouzení intenzit pěších a cyklistů. 

Zdroj: [13] 

 

 



24 

Zdroj: [13] 

 

Denní intenzita cyklistické dopravy 

Id = Im * km,d 

Id - denní intenzita cyklistické dopravy v den průzkumu [cykl/den]  

Im - intenzita cyklistické dopravy za dobu průzkumu [cykl/doba průzkumu]  



25 

km,d - přepočtový koeficient intenzity dopravy během doby průzkumu na denní intenzitu dopravy 

dne průzkumu (zohlednění denních variací intenzit dopravy) [-] 

Hodnoty přepočtových koeficientů km,d pro libovolně zvolenou dobu průzkumu se vypočtou 

pomocí vztahu: 

km,d = 100% / ∑pd
j 

∑pd
j součet podílů hodinových intenzit dopravy za dobu průzkumu na denní intenzitě dopravy 

[%]  

 

Výpočet: 

km,d = 100% / 6,9+6,6+5,9+5,3+6,9+7,6+8,1+8,1 = 1,805 

Id = 228 * 1,805 = 411,54 cyklistů za den 

 

Denní intenzita pěší dopravy 

Id = Im * km,d 

Id - denní intenzita pěší dopravy v den průzkumu [ch/den] 

Im - intenzita pěší dopravy v době průzkumu [ch/doba průzkumu] 

km,d -  přepočtový koeficient intenzity dopravy během doby průzkumu na denní intenzitu dopravy 

dne průzkumu (zohlednění denních variací intenzit dopravy) [-] 

Hodnoty přepočtových koeficientů km,d pro libovolně zvolenou dobu průzkumu se vypočtou 

pomocí vztahu: 

km,d = 100% / ∑pd
j 

 

Výpočet: 

km,d = 100% / 4,7+5,7+6,3+6,2+8,2+9,9+10,3+9,7 = 1,639 

Id = 80 * 1,639 = 131,12 chodců za den 

 

Závěr: 

Průzkum měl ukázat, s jakou intenzitou probíhá tento druh dopravy v řešené části ulice. Pro 

zlepšení bezpečnosti dopravy je v rámci stavebních úprav části ulice Na Brně navržena sdružená 

stezka pro chodce a cyklisty mimo hlavní dopravní prostor. Tento způsob vedení pěších a 

cyklistů je již realizován ve zbývající části ulice. Navrhované stavební úpravy tak sjednotí tento 

druh dopravy v celé délce místní komunikace. 

  



26 

SBĚR PORUCH 

Na základě vizuální prohlídky se záznamem do formuláře jsem provedl sběr poruch vozovky. 

Formulář grafického záznamu poruch při pěší pochůzce 

 

Porucha č. 1 – trhlina úzká podélná – katalogový list 11 

Porucha č. 2 – trhlina úzká příčná - katalogový list 12 

Porucha č. 3 – výtluk - katalogový list 08 

Porucha č. 4 – vysprávky - katalogový list 09 

Porucha č. 5 – hloubková koroze - katalogový list 07 

Porucha č. 6 – síťové trhliny – katalogový list 17 

Porucha č. 7 – trhlina rozvětvená příčná – katalogový list 16 

Porucha č. 8 – mozaikové trhliny – katalogový list 10 

  

Číslo silnice: 

Na Brně – místní komunikace 

Název lokality/okres: 

Na Plachtě/Hradec Králové 

Datum: 

4.5.2018 

Strana: 

 1           

Celkem listů: 

Číslo úseku uzlového lokalizačního systému: Název firmy (osoby) provádějící sběr: 

Bc. Tomáš Pospíšil 

Staničení začátku 

měření (km) 

0,000 

Staničení konce měření 

(km) 

0,557 

Délka měření 

(km) 

0,557 

Směr měření: 1 

Měř. pruh: 

Šířka zpevněné části 

vozovky (m) 

 

Šířka chodníku 

(m)  

 

levý 

2,1 

pravý 

2,1 

Šířka zpevněné 

krajnice (m) 

levá 

0,5 

pravá 

0,5 

Druh povrchu 

vozovky:    AB                                             nezpev. krajnice:    ~                                 chodníku: AB, DL. 



27 

Náčrt poruch:  

 
  



28 

Závěr: 

Při rozboru grafického zpracování poruch lze zjistit, že povrch vozovky vykazuje největší 

závady jen v úseku délky cca 120 m. Běžná údržba a opravy asfaltobetonových vrstev vozovky 

v ostatních částech ul. Na Brně proběhly etapovitě. Tyto průběžně prováděné opravy zlepšily 

technický stav vozovky. Poslední oprava povrchu vozovky proběhla v roce 2017. 

Pro další zlepšení kvality uličního prostoru provedly Technické služby Hradec Králové opravu 

části levostranného chodníku v měsíci dubnu 2018. 

V rámci diplomové práce však řeším stavební úpravy komplexněji, s celkovou rekonstrukcí 

ulice. 

  



29 

SBĚR DAT PRŮJEZDŮ KŘIŽOVATKOU  

Na základě poskytnutých dat z dopravní ústředny Technických služeb Hradec Králové bylo 

možné posoudit i průjezd vozidel křižovatkou K 24 ve směru z ulice Na Brně na silnici I/35 přes 

detektorovou smyčku 4.5.2018 ve vybraném období od 6:37 hod. do 17:23 hod. 

Zdroj: [32] - Tabulka intenzit vozidel ve směru z ul. Na Brně na silnici I/35 

Ozn. křižovatky Datum - od Datum - do počet 

K24- DVE1 04.05.2018 6:37 04.05.2018 6:52 55 

K24- DVE1 04.05.2018 6:52 04.05.2018 7:07 11 

K24- DVE1 04.05.2018 7:07 04.05.2018 7:22 6 

K24- DVE1 04.05.2018 7:22 04.05.2018 7:38 44 

K24- DVE1 04.05.2018 7:38 04.05.2018 7:53 53 

K24- DVE1 04.05.2018 7:53 04.05.2018 8:08 50 

K24- DVE1 04.05.2018 8:08 04.05.2018 8:23 39 

K24- DVE1 04.05.2018 8:23 04.05.2018 8:38 52 

K24- DVE1 04.05.2018 8:38 04.05.2018 8:53 12 

K24- DVE1 04.05.2018 8:53 04.05.2018 9:08 8 

K24- DVE1 04.05.2018 9:08 04.05.2018 9:23 1 

K24- DVE1 04.05.2018 9:23 04.05.2018 9:38 30 

K24- DVE1 04.05.2018 9:38 04.05.2018 9:53 15 

K24- DVE1 04.05.2018 9:53 04.05.2018 10:08 11 

K24- DVE1 04.05.2018 10:08 04.05.2018 10:23 49 

K24- DVE1 04.05.2018 10:23 04.05.2018 10:38 8 

K24- DVE1 04.05.2018 10:38 04.05.2018 10:53 6 

K24- DVE1 04.05.2018 10:53 04.05.2018 11:08 16 

K24- DVE1 04.05.2018 11:08 04.05.2018 11:23 17 

K24- DVE1 04.05.2018 11:23 04.05.2018 11:38 54 

K24- DVE1 04.05.2018 11:38 04.05.2018 11:53 11 

K24- DVE1 04.05.2018 11:53 04.05.2018 12:08 16 

K24- DVE1 04.05.2018 12:08 04.05.2018 12:23 48 

K24- DVE1 04.05.2018 12:23 04.05.2018 12:38 50 

K24- DVE1 04.05.2018 12:38 04.05.2018 12:53 11 

K24- DVE1 04.05.2018 12:53 04.05.2018 13:08 10 

K24- DVE1 04.05.2018 13:08 04.05.2018 13:23 8 

K24- DVE1 04.05.2018 13:23 04.05.2018 13:38 17 

K24- DVE1 04.05.2018 13:38 04.05.2018 13:53 15 

K24- DVE1 04.05.2018 13:53 04.05.2018 14:08 16 

K24- DVE1 04.05.2018 14:08 04.05.2018 14:23 15 

K24- DVE1 04.05.2018 14:23 04.05.2018 14:38 74 

K24- DVE1 04.05.2018 14:38 04.05.2018 14:53 84 

K24- DVE1 04.05.2018 14:53 04.05.2018 15:08 68 

K24- DVE1 04.05.2018 15:08 04.05.2018 15:23 77 

K24- DVE1 04.05.2018 15:23 04.05.2018 15:38 64 



30 

K24- DVE1 04.05.2018 15:38 04.05.2018 15:53 58 

K24- DVE1 04.05.2018 15:53 04.05.2018 16:08 79 

K24- DVE1 04.05.2018 16:08 04.05.2018 16:23 50 

K24- DVE1 04.05.2018 16:23 04.05.2018 16:38 66 

K24- DVE1 04.05.2018 16:38 04.05.2018 16:53 69 

K24- DVE1 04.05.2018 16:53 04.05.2018 17:08 67 

K24- DVE1 04.05.2018 17:08 04.05.2018 17:23 20 

 

 

 

Závěr: 

Navrženými stavebními úpravy v prostoru před světelně řízenou křižovatkou spočívající 

v samostatném odbočovacím pruhu vlevo a vpravo lze očekávat lepší průjezdnost křižovatky. 

Výsledkem tak může být i větší propustnost a přesnější sčítání vozidel přes nové detektorové 

smyčky. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018  

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

SOUHRNNÉ ŘEŠENÍ STAVBY       B. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



č. výkresu:

měřítko: schéma

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI KRÁLOVÉ

CELKOVÁ SITUACE STAVBY

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      3x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

 Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

B.1.

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ



S

I
L

N

I
C

E

 
-
 
I
/
3

5

H

o

l
i
c

e

N

a

 
B

r
n

ě

N

a

 
B

r
n

ě

C

e

n

t
r
u

m

I
/
3

5

ZÚ

VB1

VB2

2
°
1
4
'

Z

Ú

 
0

.
0

0

0

 
0

0

 
k

m

T

K

1

 
0

.
1

2

9

 
7

0

 
k
m

K

T

1

 
0

.
2

6

3

 
6

5

 
k
m

T

K

2

 
0

.
3

4

8

 
7

6

 
k
m

V
B

1

V
B

2

0
°
4
6
'

T

o

v

á

r
n

í
 
 
M

K

0

,
1

0

,
2

0

,
3

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

LEGENDA:

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI  KRÁLOVÉ

KOORDINAČNÍ SITUACE STAVBY - 1. DÍL

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

B.2a
KLAD LISTŮ:

ZÚ

YX

VB1

VB2

Souřad. systém: S-JTSK

Výškový systém : Bpv

KÚ

UV



N

a

 
B

r
n

ě

N
a
 B
rn
ě

P
r
ů
b
ě
ž
n
á

N

a
 
B
r
n
ě

N
a
 B
rn
ě

VB2

2
°
1
4
'

KÚ

T

K

2

 
0

.
3

4

8

 
7

6

 
k
m

K

T
2

 
0
.
3
8
7
 
8
7
 
k
m

K
Ú

 
0
.
5
5
7
 
7
7
 
k
m

V
B

2

0

,
4

0

,
5

UV

UV

UV

UV

UV

UV

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vypracoval:

datum: 5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

    3x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

B.2bKOORDINAČNÍ SITUACE STAVBY - 2. DÍL

KLAD LISTŮ:

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

ZÚ

YX

VB1

VB2

Souřad. systém: S-JTSK

Výškový systém : Bpv

KÚ

LEGENDA:

UV



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 3 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

SOUHRNNÉ ŘEŠENÍ STAVBY     B.4. – B.6. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



1 

OBSAH 
 

B.4. BILANCE ZEMNÍCH PRACÍ ................................................................................................ 2 

B.5. CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ ...................................................................... 2 

B.6. BEZBARIÉROVÉ UŽÍVANÍ ................................................................................................. 2 

6.1 Zásady řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace ............................. 2 

6.2 Zásady řešení pro osoby se zrakovým postižením ........................................................... 2 

6.3 Zásady řešení pro osoby se sluchovým postižením ......................................................... 3 

6.4 Použití stavebních výrobků pro bezbariérová řešení ....................................................... 3 

  



2 

B.4. BILANCE ZEMNÍCH PRACÍ 

Veškeré zemní a bourací práce (výkopky) budou odstraněny v souladu s platnou legislativou. 

Odstranění zajistí zhotovitel stavby. Skládka je uvažována v dosahu do vzdálenosti 15 km. 

Zásypy a podkladní vrstvy se provedou v místě komunikace hutněným kamenivem ve frakcích 

předepsaných dle výkresové dokumentace. 

 

B.5. CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ 

Diplomová práce řeší výstavbu nových vodohospodářských objektů. Srážkové vody ze 

zpevněných ploch budou pomocí příčného a podélného sklonu svedeny do přilehlého zeleného 

pásu a do nově navržených uličních vpustí, které budou napojeny na stávající systém splaškové 

kanalizace přímo do revizních šachet nebo navrtávkou do potrubí. 

Rozsah zpevněných ploch je oproti stávajícímu stavu upraven do nově navržené dispozice 

uličního prostoru řešeného území. 

Poklopy šachet, mříží, hydrantů je nutno osadit do nově upravované nivelety.   

 

B.6.BEZBARIÉROVÉ UŽÍVANÍ 

 

6.1 Zásady řešení pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace 

Šířka chodníků je navržena min. 1,5 m. Výškový rozdíl chodníků a pojížděných ploch na 

přechodových místech je řešen silniční obrubou se sníženou podsádkou do 2 cm. Příčný sklon 

chodníků je navržen jednostranný 2%, ve směru od objektů a od oplocení. Nutné je zajištění 

minimálního průchozího prostoru (se sklonem max. 2% a šířkou min. 900 mm) při řešení 

rampových částí chodníků na přechodových místech. Podélný sklon chodníků nepřesahuje 

hodnotu 8,3%. 

 

6.2 Zásady řešení pro osoby se zrakovým postižením  

Přirozenou vodící linii tvoří podezdívky oplocení, zvýšené obrubníky nebo stěny budov. V místě 

osazení záhonové obruby na rozhraní chodníku a zeleně bude na straně vrchu skloníku obruba 

osazena s převýšením více než 6 cm. 

Případné prvky městského mobiliáře (lavičky, odpadkové koše, apod.) musí být umístěné 

takovým způsobem, aby pro slabozraké osoby nepředstavovaly trvalé překážky. 



3 

U míst pro přecházení bude provedena v chodníku jednotná úprava pro osoby se zrakovým 

postižením. Při obrubě bude proveden na šířku přechodu nebo chodníku varovný pás z reliéfní 

dlažby pro nevidomé, barvy kontrastní (červené) o šířce 40 cm a signální pás (v prodloužení osy 

přechodu) o šířce 80 cm rovněž z reliéfní dlažby pro nevidomé kontrastní (červené) barvy. 

Signální pás musí být ukončen u vodící linie (objekt, obrubník mezi chodníkem a zelení, 

oplocení pozemku apod.). V místě, kde se spojují dvě trasy signálních pásů, musí být signální 

pásy přerušeny v délce 80 cm. Varovný pás musí přesahovat signální pás na obou stranách 

nejméně o 80 cm. Varovným pásem o šířce 40 cm bude vyznačen snížený obrubník s výškou nad 

úrovní hlavního dopravního prostoru méně než 8 cm.  U místa pro přecházení bude provedeno 

odsazení signálního pásu od varovného pásu v šířce 40 cm. 

Snížený obrubník v místě vjezdů bude vyznačen varovným pásem o šířce 40 cm. Varovným 

pásem o šířce 40 cm bude vyznačen snížený obrubník s výškou nad úrovní hlavního dopravního 

prostoru méně než 8 cm.  

 

6.3 Zásady řešení pro osoby se sluchovým postižením  

Není předmětem řešení. Stávající světelný přechod pro chodce u křižovatky se silnicí I/35 je již 

vybaven akustickým zařízením. 

 

6.4 Použití stavebních výrobků pro bezbariérová řešení  

Pro varovné pásy bude použita schválená betonová dlažba s výstupky pravidelného tvaru dle 

TN TZÚS 12.03.04 (dle nařízení vlády č. 163/2002 Sb). Materiál použitý pro hmatové úpravy 

(varovné a signální pásy) nesmí být použit k jiným účelům. Hmatové prvky musí být hmatově a 

vizuálně kontrastní vůči svému okolí. 

Pro umělou vodící linii bude použita schválená dlažba dle  TN TZÚS 12.03.06 (nařízení vlády 

č. 163/2002 Sb). Materiál použitý pro umělé vodící linie nesmí být použit k jiným účelům. 



S

I
L

N

I
C

E

 
-
 
I
/
3

5

H

o

l
i
c

e

N

a

 
B

r
n

ě

N
a
 B
rn
ě

C

e

n

t
r
u

m

N
a
 B
rn
ě

P
r
ů
b
ě
ž
n
á

N

a
 
B
r
n
ě

N
a
 B
rn
ě

T

o

v

á

r
n

í
 
 
M

K

LEGENDA:

č. výkresu:

měřítko: 1:1000

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI  KRÁLOVÉ

SITUACE - ZÁKRES DO MAPY KN

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

B.7.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018  

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

STAVEBNÍ ČÁST     C. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 16 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

TECHNICKÁ ZPRÁVA     C.1.1. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



1 

OBSAH 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ..................................................................................................... 2 

1.1 Název a místo stavby .................................................................................................... 2 

1.2 Údaje stavebníka .......................................................................................................... 2 

1.3 Údaje projektanta ......................................................................................................... 2 

2 PODKLADY A PRŮZKUMY ............................................................................................... 2 

3 TECHNICKÝ POPIS ............................................................................................................. 3 

3.1 Směrové vedení ............................................................................................................ 4 

3.2 Výškové řešení ............................................................................................................. 4 

3.3 Šířkové uspořádání ....................................................................................................... 4 

3.4 Příčné sklony ................................................................................................................ 5 

3.5 Odvodnění .................................................................................................................... 5 

3.6 Parkovací pruhy ........................................................................................................... 5 

3.7 Konstrukce ................................................................................................................... 5 

3.8 Obrubníky .................................................................................................................... 7 

3.9 Bezpečnost pohybu osob se sníženou schopností pohybu a orientace ............................ 8 

3.10 Dopravní značení.......................................................................................................... 8 

4 FOTODOKUMENTACE..................................................................................................... 10 

  



2 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

1.1 Název a místo stavby 

Název stavby: Stavební úpravy ulice Na Brně v Hradci Králové 

Stupeň PD: stavební povolení 

Druh stavby:   rekonstrukce 

Místo stavby:   Hradec Králové – Nový Hradec Králové  

Katastrální území:  k.ú. Nový Hradec Králové 

Okres:    Hradec Králové 

Kraj:    Královéhradecký 

 

1.2 Údaje stavebníka 

Název:    Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera  

Adresa:   Studentská 95, 532 10 Pardubice    

 

1.3 Údaje projektanta 

Hlavní projektant:  Bc. Tomáš Pospíšil 

Adresa:   Hradec Králové 

e-mail:    st32026@student.upce.cz 

 

2 PODKLADY A PRŮZKUMY 

- Platný územní plán veřejně dostupný na webových stránkách statutárního města Hradce  

Králové, 

- výřez technické mapy statutárního města Hradec Králové obsahující polohopis a dále 

polohu některých inženýrských sítí v digitální podobě, 

- využití dat ze sčítání dopravy veřejně dostupných na webových stránkách Ředitelství 

silnic a dálnic, 

- osobní prohlídka zájmové lokality, včetně pořízení fotodokumentace, 

- konzultace se zástupci správce místních komunikací a veřejného osvětlení Technických 

služeb Hradec Králové, 

- platné ČSN, TP a další právní předpisy. 



3 

Za účelem posouzení bezpečnosti provozu a účelu navrhovaných stavebních opatření jsem 

provedl průzkumy, posouzení navržených opatření výpočtem a sběrem dat. 

 

3 TECHNICKÝ POPIS 

Stavebními úpravami části ulice Na Brně v Hradci Králové je plánována přestavba hlavního 

dopravního prostoru od světelně řízené křižovatky se silnicí I/35 ul. Brněnská za křižovatku s ul. 

Průběžná. V současné době je území řešené jako sběrná místní komunikace, pohyb pěších je po 

oboustranných chodnících, cyklistická doprava probíhá v hlavním dopravním prostoru. 

S ohledem na novou výstavbu bytových domů a blízkost rekreační zóny hradeckých lesů je toto 

území z hlediska celospolečenských potřeb potřeba vyřešit s ohledem na budoucí bezpečnost 

provozu pěších a cyklistů. Pro budoucí využití bývalého areálu vojenského opravárenského 

závodu se počítá s rozšířením intenzity dopravy. Z tohoto důvodu je navrženo bezproblémové 

odbočení z místní komunikace. V okolí provozoven a nové zástavby bytových domů je navržena 

nová okružní křižovatka.  

Povrch řešeného území je zpevněný, návrh společné stezky pro chodce a cyklisty obsahuje kryt 

z asfaltobetonu, samostatné chodníky kryt z betonové dlažby, vozovka je navržena krytem 

z asfaltobetonu, betonovou přídlažbou a odvodněním do nově navržených dešťových vpustí.  

 

Návrh stavebních úprav obsahuje: 

- Usměrnění dopravy na obousměrné místní komunikace, 

- nově navržené podélné parkovací stání pro osobní automobily v blízkosti galerie 

PETROF gallery, 

- obousměrný chodník podél zástavby a navazující chodníky šířky 2,0 – 2,5 m, 

- společnou stezku pro chodce a cyklisty, 

- výstavbu nové zastávky městské hromadné dopravy, 

- nově navržená místa pro přecházení, 

- bezbariérová řešení v místech pro přecházení a přechodu pro chodce, v místech 

sjezdů do okolních zástaveb, v prostoru zálivové zastávky, 

- dopravní řešení v křižovatce ulic Na Brně a Průběžná realizací okružní křižovatky. 

 

Začátek stavebních úprav je v prostoru světelné křižovatky s ul. Brněnská, konec stavebních 

úprav je za křižovatkou s ul. Průběžná s větvemi okružní křižovatky. Délka stavebních úprav je 

k ose okružní křižovatky 0,557 km. 



4 

3.1 Směrové vedení 

Směrové vedení sběrné komunikace je určeno stávajícími podmínkami, šířkou uličního prostoru 

a návaznostmi mezi ul. Brněnská a Průběžná. 

Směrové vedení je řešeno prostými kruhovými oblouky bez přechodnic. V km 0,129 70 se trasa 

mírně lomí a z tohoto důvodu je navržen oblouk o poloměru R = 10 000 m s délkou 133,95 m. 

Následuje přímá o délce 85,11 m a opět prostý oblouk o poloměru R = 1 000 m s délkou 39,11 m 

do trasy 0,387 87. Zbývající úsek do KÚ v km 0,557 77 je v přímé. 

V prostoru křížení ulic Na Brně – Průběžná je navržena okružní křižovatka s průměrem 28 m a 

navazujícími větvemi křižovatky. 

 

3.2 Výškové řešení 

Výškové řešení je vztaženo k úrovni stávající vozovky na začátku a na konci řešeného úseku, 

potřebě napojení okolních nemovitostí a sjezdů k provozovnám. Od začátku do konce úseku je 

niveleta komunikace proměnlivá, na začátku úseku klesá ve sklonu 1,0 %, ostatní sklony jsou 

0,5 %, 0,73 % a 0,99 %. Největší podélný sklon 1,0 % je navržen na začátku úseku v odpojení ze 

silnice I/35 ulice Brněnská. K navrhované okružní křižovatce komunikace stoupá ve sklonu 

0,99 %. Poloměry vydutých oblouků jsou 700 m a vypuklého 1 000 m. 

 

3.3 Šířkové uspořádání 

Komunikace vozidlová: jízdní pruh 2 x 3,50 m  

 vodící proužky 2 x 0,25 m 

 volná šířka mezi obrubníky 8,5 m 

 

Stezka pro pěší a cyklisty: stezka 1 x 3,00 m 

 šířka stezky 3,00 m 

 

Chodníky: chodník 2,00 - 2,50 m 

 šířka chodníku 2,00 - 2,50 m 

 

Zastávka MHD: zastávkový pruh 3,00 m 

 nástupiště 2,50 m 

 

 



5 

3.4 Příčné sklony 

Vozovka místní komunikace je spádována v 2,5 %. Chodníky, stezka, parkovací pruhy a 

nástupiště zastávky MHD jsou navrženy ve spádu 2,0 %. 

V místech sjezdů jsou navrženy podle potřeby nájezdové rampy vyrovnávající základní příčný 

sklon chodníku 2,0 % směrem ke sníženým obrubníkům.  

 

3.5 Odvodnění 

Odvodnění vozovky, parkovacích pruhů i chodníku je zajištěno jejich podélným a příčným 

sklonem do typových silničních vpustí. Uliční vpusti jsou rozmístěny ve vazbě na příčné sklony 

vozovky, každá uliční vpusť odvádí dešťovou vodu z plochy cca 370 m
2
 a je napojena na 

stávající kanalizaci. Celkový počet nově navržených uličních vpustí je 16 kusů. 

 

3.6 Parkovací pruhy 
 

3.6.1 Podélný parkovací pruh 

Podélný parkovací pruh šířky 2,5 m je navržen vpravo podél sběrné místní komunikace 

v blízkosti galerie. Z důvodu přestavby objektu na výstavní galerii PETROF gallery byl 

proveden výpočet pro dimenzování této parkovací plochy. Celkový počet je 11 podélných stání.  

 

3.6.2 Kolmé parkovací stání 

Stávající kolmé parkování v počtu 38 stání v blízkosti Technických služeb Hradec Králové 

zůstává beze změn, dojde pouze k obnovení stávajícího dopravního značení barvou bílou a 

posypem balotinou. Důvodem jsou omezené prostory pro parkování vozidel uvnitř tohoto areálu. 

Protože nebudou prováděny žádné stavební úpravy, nejsou parkovací místa dále posuzována. 

 

3.7 Konstrukce 

Konstrukce jsou v diplomové práci navrženy dle TP 170 - Navrhování vozovek pozemních 

komunikací. 

Na pláni musí být dosažena nejmenší hodnota modulu přetvárnosti z druhého zatěžovacího 

cyklu, u stezky pro pěší a cyklisty a chodníku Edef,2 = 30MPa, u komunikace vozidlové, 

zastávkového pruhu a parkovacích stání Edef,2 = 45MPa. 

 

 



6 

3.7.1 Komunikace vozidlová 

katalogový list D1-N-6/V 

asfaltový beton střednězrnný  ACO 11  40 mm 

spojovací postřik z asfaltové emulze PS;EM   0,50 kg/m
2 

obalované kamenivo střednězrnné ACP 16+  60 mm 

infiltrační postřik z asfaltové emulze PI;EM   1,30 kg/m
2 

cementová stabilizace   SC   120 mm 

štěrkodrť, frakce 0-32   ŠDA   200 mm 

celkem        420 mm 

 

3.7.2 Chodník 

katalogový list D2-D-1/VI 

zámková dlažba přírodní šedá DL I   60 mm 

(60/100/200) 

ložná vrstva, frakce 4 – 8   L   40 mm 

štěrkodrť, frakce 0-32   ŠDA   250 mm 

celkem        350 mm 

 

3.7.3 Stezka pro chodce a cyklisty 

katalogový list D2-N-3/VI 

asfaltový beton střednězrnný  ACO 11  50 mm 

spojovací postřik z asfaltové emulze PS;EM   0,50 kg/m
2 

R – materiál        50 mm 

štěrkodrť, frakce 0-32   ŠDA   200 mm 

celkem        300 mm 

 

3.7.4 Varovné a signální pásy 

Konstrukce je shodná jako u chodníku v tloušťce 360 mm (přechod pro chodce, místo pro 

přecházení) nebo 420 mm (varovné pásy ve sjezdech). Zámková dlažba šedé barvy je nahrazena 

zámkovou dlažbou pro nevidomé červené barvy. 

Šířka varovných pásů je 0,40 m, šířka signálních pásů je 0,80 m. 

 

 



7 

3.7.5 Parkovací stání 

katalogový list D1-D-2/VI 

zámková dlažba přírodní šedá DL I   80 mm 

(80/100/200) 

ložná vrstva, frakce 4 – 8   L   40 mm 

cementová stabilizace   SC  150 mm 

štěrkodrť, frakce 0-32   ŠDA  150 mm 

celkem       420 mm 

 

3.7.6 Zastávkový pruh 

katalogový list D1-D-1/IV 

dlažba kroužková, kostky drobné DL I  100 mm 

cementobetonové lože   M25 XF4  50 mm 

cementová stabilizace   SC  210 mm 

štěrkodrť, frakce 0-32   ŠDA  200 mm 

upravené podloží (Edef,2 = 45 MPa)                                         

celkem       560 mm 

 

3.7.7Nástupiště zastávky MHD 

katalogový list D2-D-1/VI 

zámková dlažba přírodní šedá DL I   80 mm 

(80/100/200) 

ložná vrstva, frakce 4 – 8   L   40 mm 

mechanicky zpevněné kamenivo MZK  150 mm 

štěrkodrť 0-63   ŠDA  150 mm 

celkem       420 mm 

 

 Optický pás za rubem zastávkového obrubníku bude proveden ze stejné zámkové dlažby 

80/100/200 žluté barvy. 

 

3.8 Obrubníky 

Vozovka sběrné místní komunikace včetně parkovacích pruhů je ohraničena silničními 

betonovými obrubníky 150/250/1000 mm s výškou podsázky 0,12 m. Obrubníky budou osazeny 



8 

společně s betonovou přídlažbou do společného lože z betonu min. C 20/25 nXF3 s boční 

opěrou. 

Šířka chodníku a nástupiště zastávky MHD bude ohraničena zahradními betonovými obrubníky 

50/250/500 mm osazenými do lože z betonu C 20/25 nXF3 s boční opěrou.  

Změna výšky obrubníků ve sjezdech, v místě přechodu pro chodce a v místech pro přecházení 

bude provedena pomocí přechodových obrubníků (pravých a levých) 150/150-250/1000 mm, 

v rozsahu sjezdů budou osazeny snížené přejezdové obrubníky 150/150/1000 mm. Betonové 

lože všech těchto obrubníků s boční opěrou bude provedeno z betonu min. C 20/25 nXF3. 

 

3.9 Bezpečnost pohybu osob se sníženou schopností pohybu a orientace 

Stavební úpravy v místě navržených úprav jsou v souladu s podmínkami Vyhlášky č. 398/2009  

Sb.o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.  

Přechod pro chodce přes místní komunikaci u světelně řízené signalizace na začátku stavebních 

úprav a místo pro přecházení v blízkosti navržené zastávky MHD jsou vybaveny varovnými pásy 

šířky 0,40 m a signálními pásy šířky 0,80 m s povrchem ze zámkové dlažby pro nevidomé 

červené barvy. Silniční obrubníky jsou v těchto místech snížené na výšku 0,02 m nad vozovkou. 

Přirozené vodící linie pro nevidomé tvoří zahradní obrubníky s výškou hrany 0,06 m nad 

niveletu chodníku.  

V místech sjezdů s výškou obrubníku 0,05 m jsou navrženy varovné pásy šířky 0,40 m s 

povrchem ze zámkové dlažby pro nevidomé červené barvy. Délka varovných pásů přesahuje 

sníženou výšku obrubníku min. o 0,50 m a je tak dodržena podmínka Vyhlášky č. 398/2009 Sb. 

na provádění varovných pásů vždy, kde je výška obrubníku menší než 0,08 m. 

 

3.10 Dopravní značení 

Součástí navrženého řešení stavebních úprav je i návrh svislého dopravního značení a nástřik 

vodorovného dopravního značení. Návrh tohoto dopravního značení bude dále projednáván 

s Dopravním inspektorátem Policie České republiky a stanoven odborem dopravy Magistrátu 

města Hradec Králové. 

 

3.10.1 Svislé dopravní značení 

Svislé dopravní značky jsou navrženy z pozinkovaného plechu, retroreflexní třídy 1 základní 

velikosti. Ocelové sloupky z trubek Ø 70 mm s pozinkovaným povrchem budou osazeny do 

betonových patek. 



9 

V místě stavebních úprav je navrženo osazení nového svislého dopravního značení v počtu 

celkem 31 ks svislých dopravních značek: 

C1  Kruhový objezd    4 x 

C9 a Stezka pro chodce a cyklisty   9 x 

C9b Konec stezky pro chodce a cyklisty  9 x 

IP11c Parkoviště – podélné stání   1x 

IP19 Řadící pruhy     2 x 

P2 Hlavní pozemní komunikace   1 x 

P4 Dej přednost v jízdě     5 x 

 

Dále bude v rámci stavebních prací posunuto 9 ks svislého dopravního značení a 15 ks bude 

demontováno. 

 

3.10.2 Vodorovné dopravní značení 

Vodorovné dopravní značení bude zřízeno nástřikem bílou barvou s posypem balotinou 

v nehlučné úpravě. Bude provedeno toto značení: 

 V1a   Podélná čára souvislá 

V2b   Podélná čára přerušovaná 

V5   Příčná čára souvislá 

V8b   Přejezd pro cyklisty přimknutý k přechodu pro chodce 

V8c    Sdružený přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty 

V9a   Směrové šipky 

V10a   Vyznačení podélných parkovacích stání 

V10f Vyhrazené parkoviště pro vozidlo přepravující osobu těžce 

postiženou nebo osobu těžce pohyblivě postiženou 

V11a   Zastávka autobusu nebo trolejbusu 

V13   Křivky 

  



10 

4 FOTODOKUMENTACE 

 

 
 

Fotografie č. 1 – Začátek řešeného území – křížení místní komunikace ul. Na Brně se silnicí I/35 

ul. Brněnská. 
 

 

 
 

Fotografie č. 2 – Pohled na nerozdělené jízdní pruhy před křižovatkou. 

Navrhovaný stav – Rozdělené jízdní pruhy před křižovatkou, sjezd do areálu po levé straně 

navržen ke zrušení, změna vodorovného dopravního značení. 



11 

 
 

Fotografie č. 3 – Stávající chodník z litého asfaltu – před opravou. 

Navrhovaný stav – Posun oplocení areálu, změna vedení společné stezky pro chodce a cyklisty, 

zelený pás je pro zvýšení bezpečnosti nově navržen mezi společnou stezkou 

a vozovkou. 
 
 

 

 
 

Fotografie č. 4 – Opravený chodník z asfaltobetonu ACO11 s přirozenou vodící linií  - oprava 

duben 2018. 

 



12 

 
 

Fotografie č. 5 – Vjezd do bývalého areálu vojenského opravárenského podniku umístěného ve 

směru staničení vlevo od světelné křižovatky s místem pro přecházení a 

úpravami pro pohyb osob s omezenou schopností pohybu a orientace. 

Navrhovaný stav – Rozšíření sjezdu a vytvoření odbočovacího pruhu z místní komunikace do 

prostoru areálu s budoucím rozšířením výroby, skladů. 

 

 
 

Fotografie č. 6 – Stávající kolmé parkovací stání před novou galerií. 

Navrhovaný stav – Umístění zálivové zastávky městské hromadné dopravy, stávající parkovací 

místa jsou navrženy k přesunutí do areálu Petrof. 
 



13 

 
 

Fotografie č. 7 – Stávající stav – částečné stání na chodníku povolené svislým dopravním 

značením s dodatkovou tabulkou - stání na vlastní nebezpečí. 

Navrhovaný stav – Obousměrný chodník pro pěší. 

 

 

 
 

Foto č. 8 – Stávající stav – Nevyhovující šířkové parametry chodníku pro průchod pěších i 

s nebezpečným jevem při otevření dveří od vozidla. 

Navrhovaný stav – Obousměrný chodník pro pěší s dostatečnou šířkou. 
 



14 

 
 

Fotografie č. 9 – Sjezd do areálu Petrof, výjezd těžkého nákladního vozidla. 

Navrhovaný stav – Ponechání stávajícího stavu z důvodu zásobování. 

 

 

 
 

Fotografie č. 10 – Napojení obrusných vrstev vozovky, vč. poruch ve stávajícím krytu vozovky. 

Navrhovaný stav – Stavební úpravy ulice vč. konstrukčních vrstev. 

 

 



15 

 
 

Fotografie č. 11 – Pohled na sjezd na stávající soukromé parkoviště. 

Navrhovaný stav – Stavebními úpravami navržené místo společné stezky pro pěší a cyklisty 

řešeno jako chodníkový přejezd. 

 

 

 
 

Fotografie č. 12 – Sjezd do areálu Technických služeb Hradec Králové. 

Navrhovaný stav – Ponechání stávajícího stavu z důvodu zásobování. 

 

 



16 

 
 

Fotografie č. 13 – Stávající pohled do ulice Průběžná. 

Navrhovaný stav - Budoucí větev okružní křižovatky do ul. Průběžná s navrženým zaslepením 

výjezdu ze soukromého parkoviště umístěného po levé straně. 

 

 

 
 

Fotografie č. 14 – Konec stavebních úprav – současný stav průsečné křižovatky, v dálce po levé 

straně společná stezka pro pěší a cyklisty. 

Navrhovaný stav – Nová okružní křižovatka – křížení ulic Na Brně a Průběžná. 
 



S

I
L

N

I
C

E

 
-
 
I
/
3

5

H

o

l
i
c

e

N

a

 
B

r
n

ě

N

a

 
B

r
n

ě

A

A

B

B

C

e

n

t
r
u

m

I
/
3

5

ZÚ

VB1

VB2

2
°
1
4
'

Z

Ú

 
0

.
0

0

0

 
0

0

 
k

m

T

K

1

 
0

.
1

2

9

 
7

0

 
k
m

K

T

1

 
0

.
2

6

3

 
6

5

 
k
m

T

K

2

 
0

.
3

4

8

 
7

6

 
k
m

V
B

1

V
B

2

0
°
4
6
'

T

o

v

á

r
n

í
 
 
M

K

Ř

E

Z

 
č
.
1

Ř

E

Z

 
č
.
2

Ř

E

Z

 
č
.
3

Ř

E

Z

 
č
.
4

0

,
1

0

,
2

0

,
3

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

LEGENDA:

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

SITUACE - DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ - 1. DÍL

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.1
KLAD LISTŮ:

ZÚ

YX

VB1

VB2

Souřad. systém: S-JTSK

Výškový systém : Bpv

KÚ



N

a

 
B

r
n

ě

N
a
 B
rn
ě

P
r
ů
b
ě
ž
n
á

N

a
 
B
r
n
ě

C

C

N
a
 B
rn
ě

VB2

2
°
1
4
'

KÚ

T

K

2

 
0

.
3

4

8

 
7

6

 
k
m

K

T
2

 
0
.
3
8
7
 
8
7
 
k
m

K
Ú

 
0
.
5
5
7
 
7
7
 
k
m

V
B

2

Ř

E

Z

 
č
.
4

Ř

E

Z

 
č
.
5

Ř

E

Z

 
č
.
6

Ř

E

Z

 
č
.
7

0

,
4

0

,
5

UV

UV

UV

UV

UV

UV

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

    3x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.2SITUACE - DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ - 2. DÍL

LEGENDA:

KLAD LISTŮ:

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI KRÁLOVÉ

ZÚ

YX

VB1

VB2

Souřad. systém: S-JTSK

Výškový systém : Bpv

KÚ



S

I
L

N

I
C

E

 
-
 
I
/
3

5

H

o

l
i
c

e

N

a

 
B

r
n

ě

N

a

 
B

r
n

ě

C

e

n

t
r
u

m

I
/
3

5

T

o

v

á

r
n

í
 
 
M

K

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

UV

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI KRÁLOVÉ

SITUACE  DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ - 1. DÍL

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.3
KLAD LISTŮ:

LEGENDA:



N

a

 
B

r
n

ě

N
a
 B
rn
ě

P
r
ů
b
ě
ž
n
á

N

a
 
B
r
n
ě

N
a
 B
rn
ě

UV

UV

UV

UV

UV

UV

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

    3x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.4SITUACE DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ - 2. DÍL

LEGENDA:
KLAD LISTŮ:

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ



č. výkresu:

měřítko:  1:1000/100

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

PODÉLNÝ PROFIL

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      5x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.5

3
.
5

3
.
0

3
.
5

8
.
0

1
0

.
0

6
.
5

3
.
2

5
3

.
2

5



A-A

B-B

č. výkresu:

měřítko: 1:50

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI KRÁLOVÉ

VZOROVÉ PŘÍČNÉ ŘEZY - A, B

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.6

1 KOMUNIKACE VOZIDLOVÁ - KRYT ŽIVICE

TYPY NAVRŽENÝCH KONSTRUKCÍ

2

3
ZASTÁVKOVÝ PRUH - KRYT ŽULOVÁ DLAŽBA

4
PARKOVACÍ STÁNÍ  - KRYT BETONOVÁ DLAŽBA

5
CHODNÍK - KRYT BETONOVÁ DLAŽBA

A

B

C

D

E

STEZKA PRO PĚŠÍ A CYKLISTY - KRYT  ŽIVICE

A

E

E

A

B

B

C

5

1

2

E

D

C

A

E

B

5

3

1

2



C-C

č. výkresu:

měřítko: 1:50

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.7VZOROVÝ PŘÍČNÝ ŘEZ - C

1 KOMUNIKACE VOZIDLOVÁ - KRYT ŽIVICE

TYPY NAVRŽENÝCH KONSTRUKCÍ

2
STEZKA PRO PĚŠÍ A CYKLISTY - KRYT  ŽIVICE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

3
PRSTENEC - KRYT ŽULOVÁ DLAŽBA

B

A

A

C

D

A

D

D

2

C

C

B

1

B

C

C

B

ZKOSENÝ ŽULOVÝ OBRUBNÍK

- DETAIL

B

31 3

4
PŘEJÍZDNÝ CHODNÍK- KRYT BETONOVÁ DLAŽBA



230,00

ŘEZ č.4

č. výkresu:

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

CHARAKTERISTICKÉ ŘEZY

vypracoval:

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

 Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.8

231,00

ŘEZ č.1

O
S
A

231,00

ŘEZ č.2

O
S
A

230,00

ŘEZ č.3

O
S
A

231,00

ŘEZ č.6

O
S
A

231,00

ŘEZ č.7

O
S
A

231,00

ŘEZ č.5

O
S
A

O
S
A

měřítko: 1:50

datum: 5/2018

formáty:

4 x A4



PŘECHOD PRO CHODCE

m
i
n

.
0

,
9

0

1.10 0.80 1.10

VOZOVKA

CHODNÍK

0
.
4

0

š
í
ř
k
a
 
c
h
o
d
n
í
k
u

1.00 3.00 1.00

ZASTÁVKA BUS

ZASTÁVKA BUS

0
.
5

0

2
.
5

0.800.80

CHODNÍK

(NÁSTUPIŠTĚ)

č. výkresu:

měřítko:

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

BEZBARIÉROVÉ ŘEŠENÍ

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

   4x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.9

schéma

VAROVNÝ PÁS U VJEZDU

VOZOVKA

CHODNÍK

0
.
4

0

1.00

šířka vjezdu

1.00

PARCELA

CHODNÍK

VJEZD

v délce menší než 8,0 m

VOZOVKA

0
.
4
0

1.00
šířka chodníku

1.00

CHODN
ÍK

ZELEŇ

ZELEŇ

(BEZ SIGNÁLNÍHO PÁSU)

MÍSTO PRO PŘECHÁZENÍ 

OSAZENÍ OBRUBNÍKU CHODNÍKOVÉHO

KRYT VOZOVKY

OBRUBNÍK  SNÍŽEN NA VÝŠKU 2 cmNÁBĚH NÁBĚHCHODNÍKOVÝ OBRUBNÍK

KONEC ÚPRAVY

KONEC ÚPRAVY

1.00

šířka bezbariérového přechodu

1.00

1
0

0

2
0 1
0
0

CHODNÍKOVÝ OBRUBNÍK

(místo pro přecházení)

PŘÍČNÝ ŘEZ 

0.40

2
0

PŘÍČNÝ ŘEZ 

0.40

2
0

0.40

min.1,50

(PŘEJÍDZNÝ CHODNÍK)



č. výkresu:

měřítko:  schéma

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ
V HRADCI KRÁLOVÉ

DETAILY - KLADENÍ DLAŽBY

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

      2x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.10

 KLADENÍ ŽULOVÝCH KOSTEK

SCHEMA

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA

 KLADENÍ BETONOVÉ DLAŽBY

SCHEMA

CHODNÍK

 KLADENÍ BETONOVÉ DLAŽBY

SCHEMA

PARKOVACÍ STÁNÍ



N
a
 B
rn
ě

P
r
ů
b
ě
ž
n
á

N

a
 
B
r
n
ě

N
a
 B
rn
ě

UV

UV

UV

UV

č. výkresu:

měřítko: 1:500

příloha:

téma:

DIPLOMOVÁ PRÁCE

vypracoval:

datum:  5/2018

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník

formáty:

    2 x A4

kod předmětu:PCDPK

vedoucí práce:

Ing. Pavel Lopour, Ph.D.
Bc. Tomáš Pospíšil

C.1.2.11SITUACE - VLEČNÉ KŘIVKY - OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKA

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ V
HRADCI KRÁLOVÉ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                        

V HRADCI  KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 1 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

ORIENTAČNÍ NÁKLADY STAVBY     C.3. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



Orientační náklady stavby

Číslo 

položky
Název MJ Množství

Jednotková 

cena (Kč)
Cena celkem (Kč)

Příprava území

1. Vybourání komunikace vozidlové m
2 5 975 560 3 346 000

2. Vybourání chodníku m
2 2 473 450 1 112 850

3. Sejmutí ornice tl. 10 cm m
2 4 807 30 144 210

4. Odstranění části stávajícího oplocení areálu VOP, včetně brány m
2 270 1 500 405 000

5. Vybourání parkovacích stání m
2 580 520 301 600

6. Dopravní značení (zrušení+přesun) ks 24 2 500 60 000

7. Stranová překládka kabelového vedení VO m 265 600 159 000

8. Přemístění stávajících stožárů VO ks 14 10 000 140 000

9. Kabelové žlaby (ochrana stávajících inžnýrských sítí ) m 150 2 500 375 000

Návrh

1. Komunikace vozidlová m
2 5 937 1 800 10 686 600

2. Zastávka BUS m
2 98 2 000 196 000

3. Parkovací stání m
2 165 1 600 264 000

4. Okružní křižovatka -  prstenec m
2 142 2 000 284 000

5. Chodník m
2 1 077 900 969 300

6. Stezka pro pěší a cyklisty m
2 1 965 1 000 1 965 000

7. Živičný koberec  m
2 417 250 104 250

8. Zeleň - ohumusování + osetí travím semenem m
2 3 956 100 395 600

9. Odrazný pruh - kačírek fr. 16-32 m
2 91 300 27 300

10. Napojení stávajících vjezdů m
2 27 1 000 27 000

11. Nové oplocení areálu VOP + brána m 265 2 500 662 500

12. Svislé a vodorovné dopravní značení (návrh) kpl 1 100 000 100 000

Celkem bez DPH 21 725 210 Kč



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 7 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY     E. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



1 

OBSAH 
 

1 TECHNICKÁ ZPRÁVA ............................................................................................................ 2 

1.1 Charakteristika a celkové uspořádání staveniště včetně jeho odvodnění ......................... 2 

1.2 Stanovení obvodu staveniště, jeho zdůvodnění a údaje o pozemcích staveniště, včetně 

pozemku, které zajišťuje stavebník/objednatel. ................................................................ 2 

1.3 Zásady návrhu zařízení staveniště ..................................................................................... 4 

1.4 Návrh postupu výstavby .................................................................................................... 4 

1.5 Objekty, které je nutné uvést samostatně do provozu (předčasné užívání) ...................... 5 

1.6 Možné napojení na zdroje (voda, el. en., plyn, telekomunikace) ..................................... 5 

1.7 Možnosti nakládání s odpady z výstavby (jestliže není samostatný projekt nakládání s 

odpady) .............................................................................................................................. 5 

1.8 Přístupy na staveniště (vjezdy a výjezdy) ......................................................................... 5 

1.9 Požadavky na zabezpečení ochrany staveniště a jeho okolí ............................................. 5 

1.10 Zvláštní požadavky na provádění stavby, které vyžadují bezpečnostní opatření ............. 6 

1.11 Návrh řešení dopravy během výstavby ............................................................................. 6 

1.12 Stanovení podmínek pro provádění stavby z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví, plán 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi podle zákona č. 309/2006 Sb., o 

zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. ................................. 6 

  



2 

1 TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

1.1 Charakteristika a celkové uspořádání staveniště včetně jeho odvodnění 

Staveniště bude řádně označené informačními cedulemi s údaji o zhotoviteli, investorovi, číslu 

stavebního povolení, termínu provádění stavebních prací a kontaktní osoby zhotovitele. Výkopy 

budou označené plotovými díly a mobilními zábranami. Odvod dešťových vod z prostoru 

staveniště bude vsakováním a do přilehlých uličních vpustí. Před výjezdem na okolní místní 

komunikace a silnici I. třídy musí být vozidla řádně očištěna, aby nedocházelo k jejich 

znečištění. 

 

1.2 Stanovení obvodu staveniště, jeho zdůvodnění a údaje o pozemcích 

staveniště, včetně pozemku, které zajišťuje stavebník/objednatel. 

Obvod staveniště odpovídá ploše stavebních úprav dle výkresu B.2a, B.2b. 

KN  vlastník (hospodář) LV 
výměra 

(m2) 

druh 

pozemku 

3420/1 Statutární město Hradec Králové 10001 3522 ostatní plocha 

997/1 Statutární město Hradec Králové 10001 6731 ostatní plocha 

992/3 Statutární město Hradec Králové 10001 81 ostatní plocha 

990/3 Statutární město Hradec Králové 10001 628 
trvalý travní 

porost 

988/6 Statutární město Hradec Králové 10001 337 ostatní plocha 

988/3 Statutární město Hradec Králové 10001 1293 ostatní plocha 

964/9 Statutární město Hradec Králové 10001 128 ostatní plocha 

964/1 Česká republika 60000 12974 ostatní plocha 

942/224 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 24170 ostatní plocha 

942/223 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 1656 ostatní plocha 

942/34 PETROF, spol. s r.o. 21232 33783 ostatní plocha 

893/3 Česká republika 60000 13081 ostatní plocha 

890/13 SJM Juřička Ivo Doc. Ing. CSc. a Juřičková 26967 12 ostatní plocha 



3 

Ilona 

890/12 Česká republika 60000 50 ostatní plocha 

881/15 
SJM Juřička Ivo Doc. Ing. CSc. a Juřičková 

Ilona 
26967 370 ostatní plocha 

880/2 Statutární město Hradec Králové 10001 202 ostatní plocha 

866/6 Statutární město Hradec Králové 10001 678 ostatní plocha 

866/100 Statutární město Hradec Králové 10001 95 
trvalý travní 

porost 

863/36 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 139 ostatní plocha 

866/28 Statutární město Hradec Králové 10001 406 
trvalý travní 

porost 

863/19 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 505 ostatní plocha 

863/15 Marius Pedersen a.s. 26019 4123 orná půda 

860/12 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 49 ostatní plocha 

860/11 STAKO společnost s ručením omezeným 25713 132 ostatní plocha 

860/5 Statutární město Hradec Králové 10001 411 ostatní plocha 

860/4 Rezidence Na Plachtě, s.r.o. 28317 121 ostatní plocha 

858/13 SJM Finsterle René a Finsterle Dita 25660 232 ostatní plocha 

858/10 Česká republika 60000 186 
trvalý travní 

porost 

848/33 NATURA HRADEC, s.r.o. 21842 69 ostatní plocha 

848/32 Statutární město Hradec Králové 10001 67 ostatní plocha 

848/31 Statutární město Hradec Králové 10001 76 ostatní plocha 

848/15 Tepelné hospodářství Hradec Králové, a.s. 21939 1740 ostatní plocha 

848/14 Statutární město Hradec Králové 10001 311 ostatní plocha 

848/10 Statutární město Hradec Králové 10001 9807 ostatní plocha 

839/1 STV Praha, spol. s.r.o. 29221 17205 ostatní plocha 

824/9 Statutární město Hradec Králové 10001 44 ostatní plocha 



4 

 

1.3 Zásady návrhu zařízení staveniště 

Navržené zařízení staveniště bude povoleno zhotoviteli jako zábor plochy odborem správy 

majetku města Hradec Králové na pozemku parc. č. 866/28, k.ú. Nový Hradec Králové. 

Zařízení staveniště bude vybudované, provozované a střežené na náklady zhotovitele. Staveniště 

předá investor zhotoviteli písemným předávacím protokolem a bude splňovat všechny platné, 

zákony, vyhlášky a normy. 

 

1.4 Návrh postupu výstavby 

Před zahájením stavby zhotovitel uspořádá koordinační jednání se sousedními provozovnami 

z důvodu plynulého zajištění provozu a zásobování do těchto areálů. V předstihu dojde také 

k vytyčení inženýrských sítí a k provedení ručně kopaných sond v celém úseku stavebních úprav. 

Následně proběhnou bourací práce na oplocení do prostoru bývalého areálu vojenského 

opravárenského podniku vlevo ve směru staničení od světlené křižovatky, dojde k odstranění 

sloupů veřejného osvětlení, původních konstrukčních vrstev vozovky a chodníků. Bourací práce 

budou také provedené v místě navržené okružní křižovatky, a to odstraněním starých 

konstrukčních vrstev vozovky. Další stavební činností bude vytvoření zemní pláně, stavební 

práce pro osazení silničních a chodníkových obrubníků, provedení konstrukčních vrstev 

chodníků, společné stezky pro pěší a cyklisty, parkovacích stání a prostoru zálivové zastávky. 

Pokračovat bude i příprava pro osazení obrubníků okružní křižovatky a žulové dlažby prstence. 

Následně budou prováděny pokládky betonové dlažby na chodnících, parkovacím stání. 

V konečné fázi výstavby proběhne pokládka ložné a obrusné vrstvy vozovky a společné stezky 

pro chodce a cyklisty. Před dokončením ještě následuje nástřik vodorovného dopravního značení 

odsouhlaseného Dopravním inspektorátem Policie České republiky.  

Po dokončení všech stavebních prací, vyčištění a úklidu staveniště bude provedeno ohumusování 

a osetí travním semenem v celé ploše realizovaných úprav. 

824/8 Statutární město Hradec Králové 10001 145 ostatní plocha 

824/7 Statutární město Hradec Králové 10001 529 ostatní plocha 

824/5 Statutární město Hradec Králové 10001 440 ostatní plocha 

824/38 STAKO, společnost s ručením omezeným 25713 47 ostatní plocha 

824/17 Marius Pedersen, a.s. 26019 762 ostatní plocha 

811/12 Statutární město Hradec Králové 10001 272 ostatní plocha 



5 

1.5 Objekty, které je nutné uvést samostatně do provozu (předčasné užívání) 

S ohledem na celkový rozsah stavby nebude žádná část stavby uvedena do předčasného užívání. 

Uvažovat se však může s okružní křižovatkou, která je v blízkosti velkých provozních areálů, 

aby bylo zajištěno bezproblémové zásobování. Toto lze v předstihu před dokončením stavby 

oznámit stavebnímu úřadu Magistrátu města Hradec Králové. 

 

1.6 Možné napojení na zdroje (voda, el. en., plyn, telekomunikace) 

Jelikož lze očekávat potřeby zhotovitele při stavebních pracích s napojením na zdroje energií, 

dohodne si vše zhotovitel se správci inženýrských sítí. 

 

1.7 Možnosti nakládání s odpady z výstavby (jestliže není samostatný projekt 

nakládání s odpady) 

Při výstavbě nevzniknou žádné odpady, které by bylo možno následně využít. Odpady vzniklé 

při demolici budou uloženy na skládky dle platné legislativy. Odpady vzniklé při výstavbě, např. 

obaly, budou předány k recyklaci. Nebezpečné odpady budou likvidovány specializovanými 

firmami. Tuto povinnost bude zhotovitel dokladovat objednateli a dalším kompetentním 

orgánům, které si to vyžádají. 

Během předání a převzetí dokončeného díla zhotovitel doloží způsob likvidace a uložení odpadu 

příslušnými protokoly.  

 

1.8 Přístupy na staveniště (vjezdy a výjezdy) 

Vjezd a výjezd na staveniště bude zejména z přilehlé silnice I/35 ul. Brněnská. Vozidla 

zhotovitele budou na veřejnou komunikaci vyjíždět úplně očištěna. Případné znečištění bude 

zhotovitelem zcela odstraněno. 

Zajištění příjezdu a dalších dopravních omezení si projedná zhotovitel stavby s odborem dopravy 

Magistrátu města Hradec Králové. 

 

1.9 Požadavky na zabezpečení ochrany staveniště a jeho okolí 

Ochrana staveniště bude zajištěna běžným způsobem s přihlédnutím k místním podmínkám a 

stávající situaci. Obvod staveniště bude viditelně ohraničen, včetně použití přenosného svislého 

dopravního značení s upozorněním na provádění stavby. Výkopy budou označeny a ohraničeny 

plotovými dílci a mobilními zábranami proti pádu. 



6 

1.10 Zvláštní požadavky na provádění stavby, které vyžadují bezpečnostní 

opatření 

Před zahájením zemních prací zajistí zhotovitel stavby vytyčení sítí, hloubka bude ověřena 

kopanými sondami. Stávající inženýrské sítě je důležité chránit před poškozením. Pokud by 

došlo k poškození, je nutno ihned zajistit jejich opravu u příslušného správce inženýrské sítě. 

 

1.11 Návrh řešení dopravy během výstavby 

Hlavním požadavkem na provádění stavby je požadavek na zachování dopravní obslužnosti 

okolní zástavby ve vazbě na zvolený postup výstavby, tj. na zachování provozu části úseku 

komunikace, kde nebude výstavba prováděna. 

O celkové uzávěře komunikace lze uvažovat pouze při pokládce asfaltobetonových vrstev 

vozovky v celém úseku stavebních úprav, popř. při realizaci dílčích stavebních činností. Okružní 

křižovatka a jednotlivé větve této křižovatky by byly řešeny etapovitě s ohledem na průjezdnost 

nově navržené křižovatky. 

V místech prováděných úprav může být přenosným dopravním značením omezeno stání a pojezd 

vozidel. Majitelé objektů a areálů musí být před zahájením prací upozorněny, že během 

stavebních prací nebudou moci na nezbytně nutnou dobu zajet vozidly na své pozemky a že 

budou parkovat pouze na přilehlých komunikacích. Zhotovitel stavby musí zajistit pouze 

bezproblémový přístup do nemovitostí, provozoven a dále musí zajistit dostupnost pro složky 

integrovaného záchranného systému.  

Přenosné dopravní značení bude zřizováno v souladu s TP 66 Zásady pro označování pracovních 

míst na pozemních komunikacích. 

Před zahájením stavebních prací požádá dodavatel stavby odbor dopravy Magistrátu města 

Hradec Králové o zvláštní užívání komunikace a stanovení přechodného dopravního značení. 

 

1.12 Stanovení podmínek pro provádění stavby z hlediska bezpečnosti a 

ochrany zdraví, plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 

podle zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci. 

Všechny práce musí být prováděny za důsledného dodržování bezpečnostních předpisů a 

podmínek pro provádění stavby z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 

(§15 zákon č. 309/2006 Sb.). 



7 

Před zahájením zemních prací je nutné směrové a výškové vytyčení všech podzemních sítí 

správcem sítí přímo na stavbě. Při provádění stavebních prací budou dodrženy platné vyhlášky a 

zákony v platném znění. Obsluhu stavebních mechanismů smí provádět pouze proškolení 

pracovníci. Všechny elektrické spotřebiče a nástroje musí mít platné revize. 

Všichni pracovníci pohybující se po staveništi musí používat předepsané osobní ochranné 

pracovní prostředky. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vypracoval: vedoucí práce: 

 

Bc. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Lopour, Ph.D 

        DIPLOMOVÁ PRÁCE 

téma: 

STAVEBNÍ ÚPRAVY ULICE NA BRNĚ                       

V HRADCI  KRÁLOVÉ 

kód předmětu: PCDPK formáty: 

datum: 05/2018 35 x A4 

měřítko:  

příloha: č. výkresu: 

DOKLADY     F. 

Studijní obor - Dopravní stavitelství, Magisterské studium, 2. ročník 



1 

OBSAH 

 

1 STANOVISKO GASNET ............................................................................................................ 2 

2 STANOVISKO ČEZ DISTRBUCE............................................................................................. 7 

3 STANOVISKO TELCO PRO SERVICES ................................................................................ 13 

4 STANOVISKO CETIN .............................................................................................................. 15 

5 STANOVISKO TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ............................................. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

1 STANOVISKO GASNET 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 



7 

2 STANOVISKO ČEZ DISTRBUCE 

 

 

 



8 

 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 

 

 

 



13 

3 STANOVISKO TELCO PRO SERVICES 

 

 



14 

 



15 

4 STANOVISKO CETIN 

 



16 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 



19 

 

 

 



20 

 



21 

 



22 

 

 

 



23 

 

 



24 

 



25 

 



26 

 



27 

 



28 

 



29 

 



30 

 



31 

 



32 

5 STANOVISKO TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ 

 



33 

 



34 

 



35 

 

 


